

Poetae Polon. 522

Bachowskię (X. felixa): Mari
doskonaty.

in Krakowie. 1682.



1392

I

Mog. St. Dr.

P

POËTAE POLON.

N. 7.

Recessions: Margit. Nr. 275

Celjons Nr. 1. Dno Nr. 111.

Dane Nr. 27.

Shshpartytetof Nr. 2.

Simertunio

JAGIŁŁOŃSKA

Num e

des
Hausbesitzers

Namen der Bewohner

Geburtsjahr

Qualifikation



41. IX. 53

M A Z
DOSKONAŁY,
Z PLATONOWYCH REGUŁ
od EPIKTETA zebrány:

A Teraz
Różnemi do życia pospolitego na-
leżącemi Sentencyami, Przykła-
dami, pilnie objaśniony.

Przez
X. FELIXA BACHOWSKIEGO,
Plebana Kázimierowskiego,
Swiátu z á dozwoleniem
PODANY.

Perfectorum iustitia est, vt nunquám praesumant se esse perfectos. *Leo Serm. Quadrag. 2.*
Nemo tam perfectus, & sanctus, vt perfectior esse non possit. *Idem Serm: 1. de Quadrag.*
Hic est hominum terminus ad perfectionem ducens, vt quod DEVS vult, hoc faci-
ant. *Athanasii. 6. triparr. 22.*

w KRAKOWIE, Roku Pánjskiego, 1682.





DO CZYTELNIKA

VWażny Czytelniku, snadź mi się dziwnieś :

A zątym tey Książeczki moiey nie przymuieś.

Diogenesby (mowić) nie znalazł takiego

Meża, coby się rzadził, według zdania twego.

Ja niewiem doskonałych, czy na świecie wiele?

Iest tita, ktorzy chcą być : mowić mogą śmiele.

Doskonały Orator, iest Książką Rzymskiego

Krásomowcy, á przecie iest do smáku twego.

Pisał po doskonałym czego potrzebował,

Nie żeby takowego czasow swych znáydował.

I mowiy taki był zámyśl, ábym to wyráwił.

W czym iest Mąż doskonały, y światu wystáwił :

Zadáś, trudna byđż takim ; przetoż maś przykłády

Ludzi godnych, z tych bierz wzor, y słuchay ich rádyś

Ieślic to nie smákuie, nie dziwny, ostremi

Chodzi Cnota drogámi, ztość chodzi gładkiemi.

Wiec też w tym nie Stoikow trzymałem się zdánia,

Ktore od Doskonáłych áffekey odgania.

Chce áby bez boleści, zártow, śmiechu byli,

Bez gniewu, bez radości wśelkiej zgotá żyli

To záś ia w doskonałym tylko potrzebuie,

Námietnotci miarkowác, tegoć opisuie.

Co tak odemnie biorac, náucz się miárkowác,

Affekey, Doskonatym będą cie miánowác.



1392 I

JAGELI



UNIV

BIBLIOTHECA

MAZ DOSKONALY.

§ I.

Vważa sprawy ludzkie wolne y niewolne.

Nie każdy wolen / Który okowow nie nosi ;
A nie każdy niewolnik / co sie takim głosi.
Bedażo drąży noge / wolnie odeymute
Przechodzi głowiekowi / gdy sie wystugule /
Nie drugiemu nie brzęczy / na nogach swobodnych ;
Przećie ma sie nie godzi żążyć dni wygodnych.
Lubo sie panem lizy / lubo rozkazuje /
Lubo o sobie trzyma / z drugim panuje ;
Lubo ma kary wolne / w Wystrach obciankach /
Lubo nie jest w Kłopotach / ni w zabnych strasankach.
Niedk teno w swoje sprawy pilnym weprzy okiem /
Niedk nie zela aż rozum zagrzebie tledu mrokiem.
Leg zdrowym niedk rozważy / wysytle sprawy swote /
A wolność y niewolność obaczy oboite.
Sam sie w więzienie wprawia / sam też do wolności
Przydzie gdy sie przystoynie w swych sprawach żagocę /
Sprawy nasze dwoidalie : jedne wnetrzne zowia /
A drugie powierzchnowe / ktore wnet wlowia.
Ktory jest nieostrożny / wnet swoje korzyści
Odnosi / tam nie zyska / gozie ja w nienawisć.
Chcesz poznać / Ktore to sa nasze namietności /
Nieporządne affekty / starania / chwilości.
Gniewliwey zesi / chwiley / ktore w duszy sily.
Swe nieradne z Kłonością wżadem wborzenily /
A rozumna zesi duszy ma swote przymoty /
O ktorey goy sie zbewi nie pyta y o cnoty.
Kosnuć się wodze twemu wolno rozumowi /
Nie lednemu otworzys wrota występkow os.
Wyda z siebie wyniosłość / wyda chwale prożna /
Wysoka mysl / nienawisć / wyda za drość grożna.
On praszumpcy mnoży / wespolek z kacerstwem /
Czesć gniewliwa ja zrodi niłgennosc z morderstwem.
Smutek y niecierpliwosc / żarliwa furya /
Młatosć serca / ksył / bledosc trzesienie z mania.

Ne

Okarnia

Ostatnia pożądliwość ta dale obżarstwo /
 Czudzołostwo / nieczyłost / nie wstyd / y kosterstwo
 Tę do prywaty życia / żarty niepoziciwe :
 A co wielka ; w nierezady w prawa obrzypolwe.
 Powierzchowne sa sprawy ktore zostawia
 Takie dsteło ; ludzkiemu oku wystugula.
 Zabiegania dostatkow / starania zbyscane :
 O godności / o sławe / myśłami spotezane.
 Wnetrze wolne / iż głowiek może ich kierować ;
 Swa waga nad soba nie da im pánować.
 A tak do nas náleża tak zdrowie do ciała /
 Dobre lub złe ; y polk symmetria cáta.
 Poty ciáto szesliwe : Ta zgine / iuz ciáto /
 Bolom / chorobom / nedzy bedzie podlegáto.
 Wiaz affekty swowolne / kto swoje hámnie /
 Baceniem / y to madry nad ciátem pánuie.
 A logo zas wnośa / bez pochpyb tak
 Zginał / iáko Phæton rzadzca leodákti.
 Trudno zas te zaryzmáci ktore powierzchowne
 Wpdáta sie / gopż w ludziach nierezadza sie stownie.
 Takimi ich Philosoph nazywa z postáci
 Powierzchowney / ktora sie z vporneim bráci.
 Stáśnie też one zowia dobrámi obcemi /
 Służebnemi / plochemi / y niewolnizemi.
 Jz ich trzymáć / kierowáć / iáť hca nie móżemy
 Nábywáć / gęsto rzugáć / od siebie musiemy.
 Stad Ciáto nie jest dobro / instrument to tylo
 Dány / (iáť broń rycersom) by nášym służyto
 Rozumom. Bo nim rzadzi rozum nim pánuie /
 Nim obraca iáko chce / á to vstugnie.
 A tak ma żyć kto madry. Nad ktorým zas ciáto :
 Gore wezmie z dobrámi swoimi / iż máto
 Co oba o duże rozum / rágey wáśsy / wlości /
 Pieniádze / chwale łowi / rostkossy / godności :
 To nie głowiek / lez bydlé / Ciáce go zmamila /
 Ledwie w nim postác ludzka ná znáť zostawila.
 Tak żył Heliozábal / Cáracállá / Nero /
 Julian / Sárdánápál / iuz też nie dopiero :
 W wiezney niestawie żyta / y żyć beda / polk
 Dżyżste beda sie słońcem oświecáć oblók.

§ II.

Wie z kad ná swiećie turbácye.

Módl podlegac twogom / Ktory iak sie rodza /
 Niechce vnać / tak y z kad na niego przychodza.
 Wiele test co sie bora / turbácyey prózney /
 Choć nie strážna / zda sie im / że doznata groźney /
 Jest to wielka rozrywka / wiele idzie z tego
 Pożytku / zgotá wiecy nizi / z Cholchickiego
 Nastenta : gózie sie z zebow żołnierze rodzili
 Zbrojni ; Tu doskonaley beda wychodzili /
 Weźmiesz niz Amas / Ktory z Centaurami
 Wiodł woyna ; lubo to náń rzucali lákami /
 A nie mogli go zranić / bowiem od Wulkaná
 Miał zbroie : lez náń te test enośa hartowana /
 A torey ludzie światowi / iże nie przymuta /
 Przetós sie tez nieznicy kloca / hafasna.
 Stad boleść zazdrość / práwa / woyny / nárzekánsa /
 Iż niewolne wolnemi śynia. O mniemánsia
 Jáł omilne ! to co test obce przywłaszczá /
 A wnetznych dobr / lub wolnych ná plesy nie máta.
 Kto chce tedy pokoju zázywáć mitego /
 Niech sie żyjac mniemánsia strzeże omylnego :
 Pomniac iż szczęście slepe nigdy nie státkuje /
 A swym kole m igrzyska z ludzi wypráwuje.
 Igrzysko trefne máś / gdy wieszniem Balbulowi /
 Zostal v Rzymian Marcus / on iás Marcusowi :
 Obá niewolnikámi byli v Panámi
 Náń soba : Potym zgotá iak miedzy brátámi.

§ III.

Wie iáko nábywáć dobr doczesnych.

Prágniesz doczesnych nábydz dobr / iasć / máietności /
 Stawy / Samków z stárbámi / zdrowia y godności.
 Pomni iż te sa obce / ábo niewolnicze /
 Swym nie rostosť przynosza / ále stogie biže.
 Niewolniczem zowia / iż często bywáta :
 V niegodnych w niewoli / á dobrych m iáta.
 Kzeżes : potrzeba mi ich ? wiec máś nie iakomie
 Ku onym przystepowáć / zalem te kryjomie

Poznać z Kalibita gardzić y odpychać
 z Kratesem a na wolnych z poriecha osychać
 Boi te swore z tamiemi nie rądy trzymać
 A do wiezanego hieszcia droge zagradzić
 Co uważatac mądry Demokros swankował
 Na wroku dobrowolnie: By lepiej spróbowat
 Wnetrzne swoje występił: że go nie zwodzily
 Swietkie wiecey y błędnym zmysłom nie błodzily.

S. IV.

Nie frąsaie się w nieszczęściu.

Płonie na cie nieszczęście / wiedz że już zmyśliłeś
 Jeżeli twoje serce na bol rozpamiętałeś
 Nie jest tak jako myślałeś / tylko to myślenie
 Toba tworzy; z tad próżne twoje frąsowanie
 Snać to chceś / patrz gdy rzeczy dozesne swankujesz
 Co nie twoje / lecz obce: Darmo się turbujesz
 Niewiesz ty że w hieszciu ystawnie swankuje
 Cnota: a zaś w nieszczęściu mocho się granowat
 Co widzac Platon / prawą nie dal Lorenzytom
 Szczęśliwym: jako takim Bózym przeciwnikom.

S. V.

Wie jako sobie zyczyc dobr.

Chęćtom twym hamuy cugle / ktore to sprawuta
 W tobie / i z tego prągniesz toż wnet obtecuta
 A zego się zaś lekaś / że się wwarujesz
 Pochlebnie tuszac dobrze. Zaczyni gdy swankujesz
 Na chęci / narzekając na twoje nieszczęście
 Płacz wzbudzata frąsunłom dacie wolne przesćcie
 Chceszli tedy się wstrzedz przygod nieszczęśliwych
 Nie żaday dobre takomie w statku swym zordóliwych
 Płonna porzuc ostroznosc spraw twych powietrzhownych
 A obróc się do wnetrznych jako do grantownych
 Bo gdy zego pozadasz / a nie jest w twoy mocy
 To cie przedko omyli / w ciemne wprawi noc
 A że wnetrznych tak chęćwie dobr prągnac szubierka
 Gdy ci spytam? to zgadnac jest rzecz przyrudnieysza
 Ja cie tedy nauze; nie prągni ich chęćwie
 Obwiaz się przygody / gdy bukaś szostliwie.

Wspytie

Wszystkie miarkuj waga chęci / & skądź
Nie przykładaj zbytniego / & dobru y kochania /
Pamiętając iż nie tak wiele w tym srodkości
Czego chcesz : sym się strachaj mniej tam jest gorzkości.
Philipowi troiście rązem przyniesiono
Szczęście / prosił / nieśczęścia by mu udzielono.
Wiedział y Tymandryła / Lakon zleł cnotliwy /
Przełoż syna strofował / iż był bogactw chciwy /
Mówiac : Bogaj / Cieladke / Gościu wróżiles
Chciwością : gdy tak wiele dobra zgromadziles :
Bogu nie dał ofiary / Gościowi wygody /
Cieladz zaś pracowita wycierpiła głody.

§ VI.

Nie kocha się w rzeczach odmiennych.

DO rzeczy miłych / wdzięcznych także użytecznych /
Do siebie się gárnących / myśli twych skądźnych
Nie przykładaj ; uważaj onych szkodliwość /
Wielk troski / y niepewność / & przytym odmiennosc.
Bo tak uważac nie poznasz nigdy utrapienia ;
Choć wróciš / Ktoremś slynal / dobre mienia /
Bos w czas wiedzial te strachy. Gdyż także mniemanta /
Wczesne przez odpędzita z serca straszowania.
Niespodzial że odmiany Syphar Państwa swego
Krol / z tad bolal / w kładkach bedac Leliego.
Anaxagoras zaśie gdy mu przyniesiono
Nowine / iż Syn umarl : Dawno cie zatrudono ;
Kzegl do postaćia : dawno o Synu wiedzialem /
Iż miał umrzeć / bowiem go śmiertelnego miałem.

§ VII.

Wpatruie przygody przyszłe.

Chcesz co czynić bez troski / wprzod wspomni trudności
Ktore w każdej sa sprawie okrom wapliwosci.
Jedziez w drogi / wnet nie wczas : dla drogi waz skoda
Potka cie / wespól z nimi nieprzyjaciol izoda.
Te za w czasie uważaj w myśli twej przygody :
Mow / spoznałem iż takie celaly mie gody.
Tak czyniac zwycięzysz sie / że bez wprzeżenia :
Wytrzymasz raz cierpliwie / nawet bez zgorzenia.
Czyni

Czynił tak Sokrates / co go żona kazała /
Kląka ichęgo / nawet pomysłami ziała /
Gdy rzekł: spodziewałem się że po takim grmoście
Także deśz miał spisać. Żawże żonaty w kłopotcie.

§ VIII.

Státek chowa zánfse.

Státeczność testie luba / wiedzy ii nie frásata
Zadne nas rzeczy / lecz to mniemania spráwusa
Náše / iáko że smierci zbytnie się lekamy
Groga byds rozumietac: znąc nie pámiatamy
Ji Sokrates / Phocyon / iey stráchem gárdzili /
I sami nawet mlodu do niey się spieszyli.
Do Edesy niewiásta z synagkiem bieżata
Na smierc / by tam żywotem zápiegetowála
Wiare Swiata: pátrz v tey iáko smierc w máley cente /
Czemu? bo miała w dobrym státecznie sumnienie.

§ IX.

Ludzi nie śaćuie y niewinuię.

L Wdyt prośe nie sadz / bo kto ludzic śaćuie
Złosci pełen / przeg sie też takim nie miánuieł
To mądry co winowác zwrył siebie samego /
Ji rozumu doskonalszy / przyznam / v takiego.
Najmądrszy który ludzi nie tyka y siebie
Nie winiute: takowy godzien záściec w siebie.
Wiesz że ludzic niewinnych czesto obmawiaia /
Katonow czterdzieci hec razy oskarżata:
Va sie / gdy sie cym twóżył / boleieł / frásuleł /
Pomnieł / iies sam winten / darmo przypisuleł
Twój bład innym ludzicom / gdyz nie jest tryb mądrego /
W cym mi poswiáday zdanie dowcipu twoiego.
Stad Ewágrus że słowkiem sasiáda skłálowat /
Czterdzieci dni pod utebem za to pokutowat.
Wtaz Opát Pawel / iie przecył Makáremu:
Swoy iarl gnoy za pokute. Biáda wpornemu
Nuz że grzechy y nedze ná inne wkładamy
Sasiády / krewnie / nawet garty w tym tykamy:
To nie stuknie. Bo leden że iáko wwarzył
Przy świecy w tyśce poscie / bázto sie tym spázrył:
Gdy

Gdy ná spowiedsi swoy grzech ná káráhá stádal :
Czárť z kárá wystoaywšy policzek mu zádal :
Mowiác : Klamaš niádybým iá nie zmýšlil tego !
Twoy to wymyšł / twoy y grzech : Nieskušenia mego.

§ X.

Pomni wszytkie dobrá byđz požyczáne.

Máš mástność / máš žone godna wšpót / dziátkámi z
Máš madrosé y pieniádzé / čiekyš sie wnókámi.
Nie chwálže sie y nie pyšš / nie máš nic w nich swego.
W żywaniec to dáno od Stworcy twojého.
Co dobrego wzyńš to twoie są stárby /
To chwála / to kleynoty / to prawdywe stárby.
Nie dáy sie zmysłom zwodzić / te nam przywlaščáta /
Obce rzeczy / y te nas bázro omyláta.
Serápión to wiedzác dlá próšb wbojého /
Sam zostal nágim / byle przyodzil nágiego.
Z tad Kornelia stárby / kleynoty wzgárdziłá
Paš hárdoch / á z swych dziátek cnoty sie šczyłá.
Z tadci Bellizárius pozbywšy godności /
Z co miał / chleba žebrał / w ślepoćie / w stárosi.

§ XI.

Wiek swoy rowna do flisá.

VWážay to iż twoy wiek podobny flisowi /
Gdy brozdámi rozdziela wody st. rnikowt
Vcho dáie / stánieli v brzegu miálkiego /
Bierze wodé / wczáscie / ná rzadce swotého
Ofo rzuca / y sucha tego giesu wnetny :
Záwotali / wnet bieży z wysiáda okretny.
Bog twoy sternik / wieł łodzi / plyniesz do wleżności
Nieskošconey / przez wodé ludzkiej śmiertelności.
Wopráwuteš splaw práca / nádsadzáš síłami /
Pragniesz drugich wysćignac twemt ozdóbámi.
Atorem gdy sie chłubiš rozumiesz žes brzegu
Dostal / troche wysiádaš / mowiš / suš po biegu.
Ale pátrž ná sterniká / tego rostázánia /
Abžé gýnil ochotnie kieruy twe stáránia.
Ošobliwie gdy ná cie przykřá stárosć godzi /
Potřuc brzeg bieš co predžey / y siáday do łodzi.
Poržuc

porzuc dobrą / godności / żonę y z dźwiękami
 Segnuy iel tak Europą / wzgardz y poćiechami
 Siaday / siaday pływ wesoł / bo zaś poniewoły /
 Poydziesz płazac kiedy cie Europa podgoli.
 Wiedzac to Terámenes fortune winował /
 Jz nie zginał z drugiemu tego zbyt żalował.
 Chceś dobrze żyć patrzayże na flisę dobrego /
 Bierz naukę zdrowa y mądrość : Bo to ztego
 Wsiadać naprzod w nawię / a nie nie pilnować
 Mąstiu gdzie moześ nawz iako chceś kierować
 Lec rad siadaś na gele / żeś młody smakuteś /
 Dzieła przodkow wylicasz / z bertem wykrzykuteś
 Długą / Bąbkę / Koznicow. Bursa cie wnośi
 Swiátowa / iako tego ktory Boga prośi
 O dozesne poćiechy : ten siedzi wpuł łodzi /
 Ze go wiatr krato nośi szesćie go odchodzi.
 To dobry flisnik / ktory rudła rad pilnuie /
 To jest rzeczy ofstanie / wiecne upatruie
 A tam łodke spraw swoich vsilnie obraca /
 Bog mieśka w tego sercu / wysł mu marna straca

§ XII.

W szczęściu jest iednaki.

Chceś mieć szczęście pluzac / zniechay twej woli /
 Jako gas nośi tak żyj nigdy nie zabol
 Głowa cie od frąfunku : w rzeczach sa przeszkody /
 W naszym zaś przyrodzeniu mieśkana przygody.
 Wszakże te przedstewzicciu twemu nie zawadsa /
 Lubo to na wyczemiu strąśne sie nam zpodza.
 Choroba mieśka w ciele / chromota w goleni /
 A nie w naszym wmyśle / nie go nie odmieni
 Gdy go zechce : wiedz iż te nam nie przeszkadzają /
 W życiu / y owšem szczęście mądrych wspomagają.
 Stad namnię Antoniemu larwy nieśkłodzity
 Rzekielse / kuzac owšem w cnotach go mocniły.
 A Dionizy mowil / gdy sie naterzałi
 Żnami iak był Pąstwą. Rzekł : że mi nie dale
 Kozice z niem fortuny / przetoż sie zmienila /
 A myie z Cesarzą skolozym mistrzem wyznala.

§ XIII.

§ XIII.

Mniemania się omylnego strzeż.

Gdy przyjdzie co sprawować, mierz się na pieczę.
 Abyś pomniał się, o tym pytać w każdej rzeczy.
 Jakowe masz w sobie o oney mniemaniu.
 Bo jeśli źle, toć gorzkie będzie wyzwanie.
 Chcesz srokości? odmień się zły na dobry wyznan.
 Z intencją, te trzymaj, dobrym się wyznan.
 Jesteś między rośkoszą, chowaj wstrzeźliwość.
 W żaluś jest skąbobliwym, miłyżę ścierpliwosć.
 Tak obróciś złe w dobre, praca cie nie zmoże.
 By najciężka, do temu, y sam Bog pomoże.
 Sokrates napisał się, ród nie ród truciżny.
 Żartował, iż miał umrzeć, y odpacić oyczyny.
 Gdy zaś żona y krewni, żęćcia żartowali.
 On rzekł: lepsi tam beda zemna przedstawili.
 Nád was: Bo y wy w króćce za mna pospieszyli.
 Sęszym znówu zaś zemna tam się wzięszyli.

§ XIII.

W utracie co mow:

Ożgube się nie frasuj, nie mow ostradalem.
 Mienia, zdrowia, y dziatek: owšem mow oddalem.
 Ze temu, który dał był, w moie wyzwanie.
 Ten ie mowu wziął w mnie, dał innym. Wzanie.
 Tak frasunek o stracie: wiaz nie winny głęka.
 Ktory, dobrą odebrał, nie mow że zły. Żwieka.
 Tak Bog z ręki do ręki swe dobrą oddaje:
 Komu chce, przez kogo chce, odbierze, odstaje.
 Przetoż dobrą tak chowaj, takoby w gosćinie.
 Gdy masz gosćia, mowisz, ten mnie chorągiew zwinis.
 Wiedzial to Job y mowil, Pan dał y odebrał.
 Tak mu się podobalo, dobeć, korem zebrał.

§ XV.

Affektem się nie wprowadzi.

Prażniest byds doskonałym y bogatym w cnocie.
 Opadayże od siebie codziennie kłopoty.
 O p...
 O p...

O pozyszenie Gema z Martha sie turbujesz /
We dnie w nocy daremnie z zeladzia frasujesz e
Pomni tak Venerius orat y posiewal
Jednego dnia kola / y tegoż zboże miewal.
To Bog ná to dal / aby nauczył iz z Bożey /
Zasli wszelka test żywność / darmo sie ciek-trwoży.
Kawet lzy głodem vmrzec / niż ola pozyszenia /
Nie mteć mgoy w pokoju swotego sumnienia.
Zeladz ze cie nie suda / o takó troskliwe
Kzyszyś / káies / blesz ta zbyr nie lutosćiwie.
Ze zeladz zla dobroci wnetezney sam pozyswas /
Pokoju zycia nie masz / w gniewie záwse plywas.
Ty badz dobrym / niech zeladz zyte checi w zlosci z
Byle cie nie przywiódla ku popedliwosci.
Bowiem w tak wielkiej strazy affekty miec mamy /
Ze ie trzeba hamowac / y mteć ná nie tamy.
Gdyz y tam ie zaprawic zlosliwe możemy /
Zlad sie parac gorsem / przedzudno poznyemy /
Wazny Pythagoras to wiedzac / steciami
Kybalkowi ryb lowic bronil / y wedami /
Mowiac : porzuc te steci / bo brzydkiey obłudzie
Przyusz sie ná rybách / potym zechcesz ludzje
Lowic prawem niewinnie / pusć te ryby w wode /
Strzesz obłudności chcesli miec z sasiadem zgodac
Tak żołnierz zwierzá bitac w przod sie zaprawie
Ná kwi zwierzacey / zás lud okrutnie morduje
Darmo wiedz / nie nie wezmiesz chcesz doskonałosci
Kupic fars musis dwa dac twotey cierpliwosci.
Pomniac to Arol Jugurtha / w wieszeniu zartowal.
Z swey fortuny / takoby y w Rzymie panowal.
Nuż on Markus Bibulus / Etoremu zabito
Dwoch synow v Egiptu godnych : tak sowito
Bolat swey wielkiej strazy. Lez gdy mu przysla
Kleopatra zaboycow (bo go zartowala)
By sie nad niemi zemacil synow swoich strazy :
On ie wziawszy / tak w madrosć byl ludzka bogaty /
Ze nie tknawszy odeslat Kleopatrze zywyh /
Mowiac : nie ja / lez wżad ma parac zlosliwyh.

§ XVI.

Doskonály Cierpliny.

Cheś poznác doskonálosi z. tey obraz prawdziwy
 Ten jest : mieć vmyśl záwsze z sercem nie trosklywy
 Lubo sie z ciebie smierca ludzic / żeś vbogí /
 Cierplivy / niebdály / á w domu twym nie froti.
 Nieprzyacioly kóczyš / z tad cie zá glupiego
 Sadza / y zá prostaka wšpšcy šalonego.
 To dla tego iz gározíš mylnemi tzezami /
 Vdawyš sie kierowác wneruznemi zmysłami.
 To jest cna doskonálosi y te sa tey znáki /
 Niechcie cie nie turbuje rozum ledáki.
 Razumiesz Bonárstiemu pogabeł dárowal /
 Przy grze zádaný / lub mu smierc dwor zá to knowal.

§ XVII.

Nie prágnie chwały ludzkiey.

Nie prágni by cie ludzic mieli zá godnego /
 Choćby tez šanowáli dlg talentu twego.
 Nie wierz im / wieš y trudno sie ludziom podobác /
 X wewnartz ná pokoju milym nie šwáškowác /
 Bo kto wiátr tášci ludzkiey powierzchney kupte /
 Juž ten wewnartz ná žytiu šzešliwym šwáškuite.
 Šlad Saul aby miał chwale animuš postávil
 Ná Samuela / sam sie Boska wżárda strawil.

§ XVIII.

Vpátruie domowe przygody.

Zkayšli sobie žeby dštátki z przyacioly /
 Wtaz žoná osiadali záwsze twote stoly.
 Žebyc žaden nie vmarl : O takós šalony
 X maš vmyśl áž náder od swiáta zmamiony :
 To nie twoiey jest mocy / á chceš gwałtem tego /
 X przywlašzaš to sobie / co nie tzedu twego.
 Madrošci przyznam w tym wielka Felicitas swieta
 Pokázala / gby syny iakoby iágnieta
 Wyprawowála ná smierc. Takže Wáchábeyšlich
 Wátka syow / odwážnie iakoby nie swoyšlich.

Te oble po siedm syow mawszy posyłały
 pod mierz szasznych / maziwie ot ich krew pstrzaliły
 Wiec chceš żeby twoy sluga / nigdy nie wprostyl /
 A żeby z twoich wstaw nigdy nie wybosyl.
 A tuś prostak chceš w ludziach by grzechu nie bylo /
 Lub też grzech nie byl grzechem. Obył to stuzylto
 Samemu ! Leg z tego nie : moieš wšak hamować
 Zadne / affekty / serce / grzechu sie dawkować.
 Wiedzial to Bato / przeto winy wšem dawkował
 Ludziom : swe tylko (Chociaż mate) tak strofował.

§ XIX.

Pánem zostáie.

Chceš bydy Pánem ná swiecie. Miezš ná wolnošć
 Twoy animuš : serce strzeš pilno od chćwosci.
 Bo ten twoy Pan / kto wymyšł z sercem opánował :
 Wenus / Mámmon / Lucifer / uż ten cie zholdował.
 Pan twoy / kogo sie bošš / prosiš / y štiniemie /
 Czyie szynš : on w reku trzyma twoie chćenie.
 Obych rzeczy nie pragni. Nie trwoš sie chćkšćia /
 Tak w swobodzie wiel skończysz y z twota gdnosćia /
 Pánem byl takim z wše Phocyon hszeliwy /
 Gdy mu stal šarby w dárach Alexander chćiwý.
 Szpytal : gem mate tylko / a drugim nie dáruiš ?
 Rzekł posel : iš twa dobroć kocha y škuiš.
 On / nieš te wzad / day Pánu / bo ich nie przymuš /
 Wiecey sa swote dobroć / nišli te škuiš.
 Tož drugi taz rzekł / gdy mu šarb slugá dárował :
 Wšak wieš / žem sa Pánškiem dárani brákwat.

§ XX.

Šwiát v niego bántket.

W Jedz iš swiat test bántkietem / Ktroy Bog špráwuiš
 Wšytkim ná swiecie ludziom / y hoynie gszuiš.
 Špráwuiš sie tak w žyciu / iáko ná bántkietie
 (Wielom sie snáz podoba to zdanie o swiecie)
 Ješ / co przed toba stoi. Co zás przed drugim
 Nie chwytaš / iáko madyr / rekoma chćiwemi.
 Gdy przemia Trutkasz wlec go nie hamuieš
 Pulniš y napoiem w ošy nie brákwieš.

Chceš

Chceš sie trzeswo zachować skromności zaleceń
 Chceš wielu stateczności ku sobie zachęcić.
 Czemu? chceš z postędnienia / żeby cie chwaloŃo /
 A życie tak doprawiŃ / żeby cie ganiŃo z
 Zechceš z łaskomstwa więcej niżlić wziętione
 Dobrą krorych / zżywaŃ / kronec nąznazone.
 Bożey przypisyj łasce / Bogą sie obawiaj /
 Temu dziekuj y tego dobroci wystawiaj.
 Niższym sie wozisz? nie to: Tak sie Bogu zdáto /
 A ty choć niższy / masz dobre od Boga nie máto.
 Bankiet to: wie rozsądca kedy tego sędzić /
 Nie stuka przy bankiecie / żebyś sie miał wádzic.
 Wyprowadza teslis jest niewdziacney dobroci /
 Nie mily ná bankietach / to pókojem kloci.
 Kadyś tego zżywał co drugi zżywa /
 Czym sie hyci y tego łatwo nie pozbywa.
 WidziŃś póciechy w domu / dostáti / potomstwo:
 Żebyś rodzil nienawisć podlega łaskomstwo.
 Nie twoy to rzad: day pókoj / zbladziŃ nienawisćia /
 Ani sie niepocieŃyŃ / krory chceš korzystać.
 Czekaj cierpliwie / póki koley ná cie przydzie /
 A Gospodarz od inŃych do ciebie też zepdzie.
 A te ozdoby domow / krorym sie dziwisz /
 A że podobnych niemaŃ bérzo sie frásaleŃ /
 Sa to iáld koleyna / pierwszy pozynáti /
 Ostatnim czy nie lepiej gásem dolewáti z
 A do ciebie przybeda póciechy / ozdoby /
 Nie lig sie pogárdzonym z ostatney osoby.
 A kedy masz dostátek / to onym pogárdzaj /
 Łasce sobie v Bogá tym samym wtwierdzaj.
 Tak Effrem y Alexy dobrámi / y žona /
 WgárdziwŃy / obdarseni niebieska korona.

§ XXI.

W cudzym smutku co czyni?

Gdy też tego obaczyŃ / á on lamentuje /
 Spół łzami sie oblewaŃ / iŃ sie wyprawujeŃ
 Syn od niego lub žona / lub dobrá porrácił:
 Lub iákiego przypadku swa stráta przyplácił.

Nie rozumiey aby to sła przygodá byla /
 Ktoraby go tak frogs ná swiecie mezyła.
 Lec go dreca omylne przypadkow mitemánta /
 Ze omylne stad poznáé: Bowiém nárzekánia
 Takiego w oholicy lasiedzi nie znáta /
 A w podobnych terminách weseli bywáta.
 Z takowem y ty zálay / to dla wstomnosci
 Ludskieg / z wierzchu, lec wewnátry nie miey nie zákosci.
 Cslowiek wšak byl y Bias / á widy nie zálowal /
 Goy dom zgorzal z dobrámi: lec wesol zártowal.
 Ludzie Tráns tak y my przez sie rádoowali
 Gdy kto vmacl? goy zás kto rodzil sie plákali?

§ XXII.

Zywot ludzki v niego Komedya.

Pjefna też to pámietaé / Kto doskonálosci
 Prágnie: Ji áwiát Theatrum násey tu bytnosci.
 Pánzátá ná cie wšlycy / spráwy wvazátá
 Namietyše / chwala dobre / ná zle nárzekátá:
 To gemu: i Peršona kázy jest przybrány /
 A ná Scene Aktowa od Boga postány.
 A tak wiec ná Theatrum Aktor nie brákuje
 Osobámi / z pilnosciá rzec swa wypráwuje.
 Długáti dána / długo: Krokáti on y te
 Doprawi wnet / sam znikáte: Tak też pospolite
 Náše má bydz tu życie. Co ná cie zálezy
 Czyá tak náylepiey / polci Akt wieku nie zbiezy.
 Nie brákuje osobámi / dángé jest zdrowego
 Osobá / lub chorego / smieciá v bogiego.
 Solnierzá / Kzemieániká / Kštedzá / Mieszániná /
 Krolá / Doktorá / Páná / enego žiemianiná /
 Wesože ta wypráwy / niechay mepostáte
 W twey mysli nárzekánie: bo Akty rozdáte
 Sam Bog / také osoby. Co ty wvazátá /
 Doprawiay Akty zycia / Bogá wychwalátá.
 Nuž osoby ná Aktách jedne wnet znikáta
 Z Theatrum, á drugie zás bázo długo trwátá.
 Drugie sie przemienátá. Tak sie wlasnie známi
 Dzieciá ludzmi ná swiecie (rzeké) tobašami.

Jedni z nas zawsze niedzicych Alty wyprawia /
Drudzy Ephemerjdom własni odstepia.
Ten białogłonie żyjac z Testorem sprawuje /
Koine Alty y trefne / tuż z Jobem kroluje /
Już z tymże wgnou leży. Tak y nas panował /
Swidergāt Książę Ruskie / Litwa infestował.
Potym zaście w Wotofech siedm lat paś cábány
z Książecią był skotován. O iakie odmiany
Osob y Altow ludzkich! Darcieś z siepasz
Galer / Justyna z pastuchá: a nasz Piast z Orack.
Potym zaś Monarchami byli Wielmożnemi;
Pomnij iż Bog kicruie Scenami naszymi.

§ XXIII.

Prognostrykow się nie lęka.

Prognostryka się nie bawi lubo też co znáza
Asfaláphy ná domách / y krczy gdy kráza.
Pście wyście / Sow wolanie / nie wpátruy tego /
Mow nie mnie to / lez żenie / dzieciom domu mego.
Daj to y memu śiátu / mey pracy godności /
Będzie taki vřzgerbeł z Bożey opátrznosci:
Ja to wdziękanie przyjmie. Bo stąd moje szczęście
Będzie: gdy mi przypádek odeymie obęście /
Dobrze Brutus gdy mu sly Genius wieřzował
Śáta przyśle; rzekł mądrze: bede se przyjmował.

§ XXIV.

Zostanie niezwyćieżonym.

Chceś byś niezwyćieżonym / niechcieyże probowác
Twoich sil y rozumu: niechciey triumphowác
Nád innemi. Bo kto swa síla potrzebue /
Ten iák Nilo / Polidam / Sámson / sám gotue
Śmierć sobie. Tak olbrzymá Dawid zbil frogiego /
A Pieczynogá [Rusin z Kotsuná) hárdego /
z zwycięstwá chciwych mażow: żeby nie dusáli
W síle: a zawsze zwycięstw od Boga żebráli.

§ XXV.

Ná wolności żyje.

O Bógwyśy mądrego / godnego / sławnego
Rozmyśl się: nie miej go za błogosławionego.
By

By mniemanie nie zwiodło; bo / wiedz / nie pannie
 Tam wolność / gdzie z radością wpor przystępuje.
 Ty Cesarzkiej / Rządzący nie pragniesz godności /
 Leż chcesz żyć takó mądry ná miley wolności :
 Drogić powiem do oney. Depcze pogardziwszy
 Wszystkie dobra ná świecie / iákes náybżeśliwszy.
 Jak Karól / Domicyan / Páństwami rzucáli /
 Aby ná starosć wolno swych dni dokonáli.
 A mądry Similius vřad porzuciwszy /
 Ná wolności siedmiletney wieku dopedziwszy :
 Kazal dáć taki nápis v grobu swotego /
 Tu leża kósć stárca wieku siedmleitego.
 Nie kazal pišać lat tych / ktore ná godności
 Pálátyškiey przepedził / iábby w níkšemności :
 Cheac náuczyć / iž nie tam dobro / kedy wiele /
 Lež tam wiele / gdzie wolność / wiedzić przystácte.
 On Dymitr Cár Moskiewski / oby wypowiedziál.
 Jákiey wolności záżył : lub ná Cárstwie siedziál.
 Šmłodu co miał zá wolność : ná Cárstwo wstápiwszy
 Wnet ja strácił y zdrowie : Bowiem go zdrádziwszy
 Moskál / iák niewolníká powrozy krepowál /
 Mordowál : y ná posmiech nád trupem zbytkowál.

§ XXVI.

Nie vřaza się niczym.

GDy od łogo ponośiś bicia / y zniewagi /
 Rzywdy / z násmiewiskami lub nie słušne plagi.
 Nie mow ten mie zniewáżył / ale twe mniemanie
 Ktoreś dátno wřiał przed się / proše miey stáránie
 Byś trázu był ćierpliwym / nie turbuy / nie lekay :
 Rozwáż / snadz nie przy sobie ten z trochs poželay.
 Tak się vchroniś smutku / y bolu sęgitego /
 Cierpliwosćia zwyciężyś by náybaleńšego.
 Bo to pewna / iž káždy sam siebie vřaza ?
 Nie wierzyšli / niech rozum twoy przykład vřaza.
 Jáko Arystophanes ná swey Romevvey /
 Śmiał się z Sokratesowey / w życiu proporczey.
 Dřaz Poliargowey / tánten się všmiechal /
 Poliargus od gniewu / y frásunku zdychal.

Subo

Z obu sie nadsniwano / a wiedy nie lednkie
W nich affekty widziales / w lednym lednialkie
W drugim dobre / to przeto Sokrates zmorzone
Mial affekty : Polarg na gniew rozpuszone.
Zawsei niech smierc / wygnanie przed ogyma stot
X nadze ludzkie z ktorych wsfytkim sie oktoi.
Nikt sie z nich nie wybiega. A tak nie podlego
Nie pomyslis y gniewu vstrzezesz ptohego.
Tenze Sokrates bicie / noga vderzony /
Przytal tak od bydlecia w sobie zamorzony.

§ XXVII.

Doskonaly Madry.

Madrym tesli chceš zostac / miezje pogotowtu
Targa cierpliwosci : ta ludzkemu przystowtu
Zakonisi siei gody beda rozni vragali
Z smiechem / y osnym Madrcem ciebie nazywali.
Kzeleci tez / nowy Doktor wsfytko gora bnie :
Lea ty na to nie podnos nammiety twotey fyte.
Madrosć Choway w rozumie / a ich vraganie
Pogytay za madrosći naywietsey zebtanie :
Tak do Athen w chodzacych starcem probowano /
(Tak Lidyjskim Kamieniem) ichich przymowano /
Gniewliwe odrzuciwfy : ciż gdy cie obaza
Stalym / cierpliwym / doznasz ze chwata / nie kraga
Na cnoty tak wysokie. Gdy zas gniewliwego
Postrzega : doydzieš smiechu v wsfytkich wtelkiego.
Gdyby byl Abimelech w gniewie sie hamowal /
We krwi by byl pogrzebu wlasney nie sprawowal.
Sylla okrutnik krawawy dla swego zapata /
Zawia wsfytek zielek / ktora z vst smierc wiodla pomatu.

§ XXVIII.

Nie pragne ludzkich reputacy.

Dzšli sie zwiesc wiatrom powietrzchownym kiedy /
Cheac sie ludstom podobac / to wiedz / iże tedy
Vtraciles twa madrosć / došc miey luž stad stawy /
Gdy cnotliwie piastujesz w rekach swoich sprawy.
Okazyeyli tez pragneš ? došc masz gdy samemu
Pokazesz sie roztropnym : rozsadowi twemu.

B:

Sta

Slawny Atygenida tak mowil godnemu
Dziowu! i3 sie nie mogli podobac proskemu
Pospolstwu. Dla mnie aptemay / dla nauk. Wasz z mego
Zalecenia bedzie3 miał chwaly proz ludzkiego.

§ XXIX.

Godność v niego wysoka dobroć.

NJe strasz sie o żadne światowe godności /
Ze ich nie masz / nie mow / ze bede zyl w podłości
Nieposesney v ludzi / szaszny ma wrzedy /
A powage / kto nie ma ten wzgardzony wszedy.
Co3 to mowisz? Powiedz mi: za3 to w twoiey mocy
Bydz Panem / tezdzi ludno / pozworno / w karcocy /
Miec powage? Mialoz mozesz bydz wzgardzonym /
Bedzie3li zyl w affektach swych oswoobodzonym z
Krecesz i3 bez wrzedy / ani w sprzec moze
Mych przyjaciel / ani sie vzbrowic na trwoze.
Tmolowch datow nie dam / ni żadnych godności z
Atore nie sa podlegle / mey dzisia możności /
Kasey ludzkiej; kroz dacie / coby dal / nie mialac z
Ato tatalie swych krewnych / ludzont wydzieratalac?
A ci krecesz wolata: day / masz coby brali z
Dawnosiny tego szesćta twego wygladali.
Mow im: co przedtym mieli v szym sie zywili z
Pokialcie tego szesćta v mnie nie zozyli?
Bez wstydu chcecie zebym rozdawal wam hoynie /
Milo nic nie robiac / tesć pieknie / chodzic stroynte.
Jesli dla cnoty niedza / te szusna ratowac /
Lub cnote moze kazdy w vbo3twie dochowac.
Jesli tez chcecie bym szedl droga bezbo3ności /
A dobre dla was nabywal wedlug nieuszności.
3losć wam wasze vzinawam: tego nie vczynie /
Dla waszych wygod Cnota niechay sie nie szynie.
Jesli tez przyjacielu kochacie wiernego /
Madrego / wstydliwego / macie mnie takiego.
Krecesz znomu? Vyczynie podla szym wspomoge?
W szym ratowac bede mogli szawie ta na noge?
Chrone v ozdobie / ni żołnierza szawic /
Ni co dla niedostatku do viecehy sprawic z
Lec co3 z tego: szy Miegunk mlegow sey dodacie?
Abo żołnierz ozeza / przecie ich dostacie?

Dobć na tym aby każdy czynił co zależy
Nań / y takto tryb ludzi pogciwych nabieży.
Nie bądźcie nie potrzebnym. Potrzebie zámawiaj?
W ktorých mnie potrzeba ludzi / wždy powieđz zástawiaj?
W tym żyje / w ktorým zmóżeš / tylko nie bądź chciwym
Godności / ani w twoich żadzach popędliwym.
Cnota miastá buduje / cnota jest obrona /
Murem / dostatkem / wojskiem / cnota jest ochrona.
Złosci co za pożytek / rá miastá wyraca /
Tá ludziom požadanych dni życia utraca.
Złosc na sie niebo / ziemię / y Bogá obrzy /
Złemu y z ludzi podłych pod nosem zakurzy.
Co pomogły bogactwa Wáleryanowi
Cesarzowi ? gdyż siedm lat nadził Saporowi
Był podnożkiem : co proše Pompeiusowi
Páństwa z gdyż wolność stracił możnemu Rzymowi.
Publicola Rzymi / co trzy kroć trzy uphował
Z nieprzyaciół / y wolność Oryzynté dárovat :
Maż dzielny / tak v bogim był / że też nie miano
W domu takim / symby go fušnie pochowano.
Vboštwem nie ospecił Rzymianow : bo cnoty
Przyšoyntey go zbobily / niž drogie kleynoty /
Mily był Thebanicykom : lubo to v bogi
Epaminondas / wšytkim nieprzyziáznym stogi /
Dla dzielności Marsowey. Także wychwalali
Lisándra / ná vboštvo ciężkie nte pátrzáli :
Snadż wiedzieli / iż godność z bogactwy zgniienia
Wiegnego znał : vboštvo z pokóra zbáwienia.

§ XXX.

Nie záyżrzy nikomu.

Ná bankiecie / y w ródzie / witanu / godności /
Gdy kto idzie przed toba : á według fušności /
Bádzje wesol / iż szesćcie piástwie dobrego /
A jeśli zaś w nieszczęściu / tuż za szesćliwego
Miej sie / że cie nieszczęście naprzod nie potkáto /
Leż innych / á ciebie zaś widziš ostrzegáto.
Niezayżrz godności ludziom / ábowiem godnem
Nie jesteśmy / gdyż wespól nie robimy z niemi.

Zapytał Popiel Synowcom Lechowey Stolicy:
 Siedli go za to szuter-ndzmiła w Kruszwicy.
 Zle piáci skóra chwycić zlagona z zazdrością /
 X samá sobie często stawá w gardle kósicia.
 Zada / zabięga / straca drugich lub godnieyşy
 Sa daleko / y w swoich áffektách wolnieyşy.
 Samá siebie wysoko nienawisć sódowic
 Wáslute / za soba barzo dobrze mowic
 Zwykła / dla swego dobra zle drugich wdawáć /
 X w swey zawiętey złości nie pierwey wstawáć.
 Ni obaczy że w swoich wysoko skoczyła
 Zadzách / y (choć nie rusznie) imie swe wstawiać.
 Szęśliwy ktory sie swym stanem kontentuje /
 Co z cnoty jest to pilno zámşe wpatrute:
 Nic Dwor / nic dworska próżność v niego nie sprawi /
 Choć ma sposob / márnosćia / kiedy sie nie bawi.
 Nie nánowi towarzyszy / y respekt do złego
 Nie przywiedzie : stáłości serca strzeże swego.
 Swoy dom mu mily / swoje mile mu dostátki
 Według potrzeby / zbytku niezna / ani dziátki
 W zle wprawute / swe szczęście przed niemi wynosi /
 O dobre serce w życiu Boga swego prósi.
 Nie patrzy v sąsiáda / co ná kuchni wára
 Żyie sobie w pokoju / nań sie nie postárza.
 Nie wglada obyćiate / o czystem prógi
 Kontent / miły mu swoy stól / choć bedzie vbogi.
 Daleki od zabiegow / pochlepstwa nie vmi /
 Prawda / szęrosćia idzie / kłamstwo wşelkie tłumi /
 Dni wesole prowadzi / myśli nie rozrywa
 Nie potrzebnie / o wşytkim trzyma że wplywa.
 Wysoka w tym swe miejsce Cnota záfádzila /
 X miedzy doskonałych onego wprawiła
 Zazdrośći ták wiele grabow ludzmi nápełniwşy /
 X ktwia ludzka áffekty swoje násyćiwşy:
 Samá w ostárzu ginie / y samá wpada /
 Zgube ná siebie samá poniewolnie składa.
 Ji zapyzał Alexander Perdyce dzielności /
 Lyszmáchowi serca / wolienney bieglósći
 Seleucowi meznemu : Rzadu Itálowi /
 Zás szczęćia co dziennego Protomenşowi.

Leż y sam przedko zginał za to pokarany
Z nieba / iż był w affektach nie pochamowany.

§ XXXI.

Wie iż wſzytkich ludzi iednaka myśl.

Iż wſzytkich różne chcenie / Propertius ſwoie
Wydał zdanie / proſzę ciał niech toż nie teſt twole,
W wſzytkich iednakowe znaydzieſz (wierz mi) chęci /
Jedną rzecz wielu ludzi do ſiebie przynieci
Tąż łatwość przyrodzenia / też zmysłow ſtonnoſci
W wſzytkich / do przyzięcia iednakie predkoſci.
Kozniemy ſie affekty / zdamy ſie o rożnych /
Dla tego rzecząch myſlic . lub ſtych / lub pobożnych
Porównał naſze myſli Pſalmiſta z marnoſciami /
Ktore gęsto nierychła nakarmia żalooſciami,
Coż dobremu przyſtoi czynić w tym inſzego /
Tylko trzymać o każdem / że nie myſli ztego?
Koznuune dobrze myſlic chęci roſkazuia /
Zmyslom podlegle tãnta dobrocicia uſcuiã.
Predko nabieją myſli / ledwie nie wyſcięgi
Czynia z ſoba / przeciwnie maia z ſoba bieſgi.
Jedną chce zytoſc chowãć / druga wnet lubieżna
Ugata ſerce chęcia / każda chce bydż meżna.
Trzymay zgotã o wſzytkich / iż maia iednakie
Myſli / chcenia / affekty / ſtonnoſci wſhelãcie.

§ XXXII.

Nie ſwiãt , ani naturę , ale ſiebie winnie.

Darmo też miły brãcie gęsto wyſtkateſz
Tã naturę ſwa wlaſna / gdy w cnotãch ſwãnkateſz.
Mowiſz ztoſci ſwiãt peien . Ja mowie z ſãnego
Tã ztoſc ciebie / tãko rozã z zelãżã ſtãrego :
Nie maſz ztoſci dobremu . Leż myſiny to ſtemi /
Dãrmoż ſwiãt winuemy / niechcãc bydż dobremi.
Jãko cel teſt ſtrzelcowi przeto wyſtãwiony /
By go trãfił ? a nieuk odſedił zawſtydzony
Gdy nie trãfi ? ktoż winien z cel / czy teſã tego z
Ja mowie / tãk cel / tãk ztoſc wydaie nam ztego.
Tey był Eran z Jakubem natury y Wãtki :
Przećie ten cnory czyni / Eran zãſ nieſtãtki.

§ XXXIII.

Doskonály Wslydliny.

POntemaz idac torem natury krewkoáci /
 Nie hamujesz affektow swych popodliwosci.
Cugle im popuscilwshy / krotka lubosc niewasz :
 Wzgledem ktorey wstydem sie czestokroć oblewasz.
Czylt iuzes wstyd stradil ? bowiem wstepnie
 Rozum powagi Pańskiey / co przecie náduse
Tak wdziezuego z affektach z abyś wpatrowal
 W tym wstyd niemaly / a tym affekty hamowal !
Stradil wstyd dla affektow Baudaules Lidyjski
 Ato / ze zone wlasal. Cycnowi : tak sliski
Affekt zone wlasil / zabieg go kazala
 Cycnowi : samemu sie z krolestwem oddala.
Stradil wstyd y Seleukus w swoiey bezduszności /
 Synowi pozwalaiac w domu wfeteczności.
Zklad przychodzi niewstyd ? stad iz nie suchamy
 Rozumu / lez affektom mialkim pobiazamy.

§ XXXIV.

Strzeze się niešťatku.

ZDrows rzec szowiekowi we wshytkim šťatkowaci /
 A przyśle sprawy swote wzesnie wpatrowaci /
Cheś slawy / mistwa dostaci enego Koreckiego z
 Lub tez pracom wydołaci dzitelnym Chmieleckiego z
Wielkiej rzeczy cheś przyznam : Godzienes pochwalę /
 Lez tez wwas iz czeste otrzymasz postzaly
Tego chcaey dokazaci / musisz sie potykat
 Z wscami prac nieznošnych / y bole potykat.
Trzeba bedzie malo tesci / zimno / nie do woli
 Wgafowaci sie / wode pic / nie stekaci choć boli.
Stofy wfelkie wytrzymaci / ani sie wshytkiemu
 Nie przeciwi / nie skłodzi / wstapić kazdemu.
Nie vmiec sie wstawiaci / choć tez wpałenia
 Stonezne / nie bez zdrowia beda naruzenia.
Oddaci wolnošć šťatkiemu / takle lekarzowi /
 Zawsze mu bydz poslušnym takle rodzicowi.
Dopieroż pošć do bitwy / gdzie cie w pol przebilta :
 Obe przetas / szaliga / y nalozyš byta

Niżli sławy nabędziesz. Rozważajże sobie
Co masz czynić: czy lepiej czego wstąpić tobie?
Wsiadzieśli zlaksy sie / równam cie z chłoptaty
Co wiec grása po pióstru: wyrzejawşy pręty
Jeżdża iáko żołnierz / to zás osypnia
Watem zamki / ábo też lepiantki budzia.
Te w krotce porzuciwşy / wnet gospodarzami /
Zostáta ci slugami / á drudy Panami.
Leż y tego nie długo / kopcami ná konce
Estáta sie / w droge iáda / test póseł / test goniec.
Ligá storupy / trzástki / zbieráiec po diástru /
Wzywáta też gęsto kolo tego trzástu /
A z wşykiego nie máš nic: cóż to wnic spráwite?
Kieśtátek / stóry w wieku dziecinnym pánuie?
Dzieckoş y ty moy brácie: iz medceş státkowác /
Drugis test Hámaleon / chceš sie przeformowác
Kogo wyşrzyş / takim bydź sobie obiecujesz:
Buzzyş sie / y nowy stan w sercu twym cukruješ.
Z tad z ciebie żołnierz / Doktor / Gospodarz / Turystá /
Zakonnik / Dworak / Scholar / Pleban / y Zamistá.
Chceá wşytko: w rzeczy nie / nowys ty Pretheus /
Wálpál / bo cie swa líra zwodzi áwidé Orpheus.
Czego y sam záluješ. Chceşże wiedzic czemu?
Iż bez wvagi czyniş / dátes sie hłkieniu
Zwodzić chcentu: y poru słucháiec zwykłego /
Leż náperym chceşli wyśc tej słody y złego.
Dátes táka przeşłoda. Wvafş co chceş czynic /
Jáko / gęgoc potrzeba? chceşli nie przewiníc.
Potym chceşli bydş madrym: máš náuka w domu?
Ná żołnierska trezbá síl / á żebys nikomu
Nie wstápił: tego pátes bo to z przyrodzenia
Kózne ida rozrywki roznyim do cwiżenia.
Pátes pilno ná Wşeborá [zá Krzywoustego
Boleslawá) Hermána / oraz Králowşkiego
Woiwody zly przyklad / iáko sie ten kákal
Pod Zálitzem / gdy z woyskiem od Krolá witékál.
Zá co mu też Krol postál / kóznuch z stor zátecyh /
A kadziel wşpot z wrzećionem: by rázey zwietycyh
Siátek wial roboty / wşpot z miewiástami
Kadziel przádi / w polu bywał tyłko z záitacami /

A nie w woysku Hetmānist. Hetman zawnstydzony?
 Obiecił sie w dzwonnicy właższy między dzwony.
 Widziś przykład ten sprośny? tożci vpatrować
 Wprzod potrzebā / niż przydzieś z stanem sie probować
 Jeśli znieśiesz w tym stanie wespolek z drugiem
 Vbostwo / wżgārde / prace / silami twoiemi
 W gwynościach / vraganiach / bedzieśli hāmował
 Gniew: ā iesli w nrdzy nie bedzieś desperował.
 Myśl sobie wyrwaś / y maś zto madrości /
 Animuszu / wolności / y też cierpliwosci.
 Niemaśli? Dayże pokoy strzeże sie tuż tego /
 By sie z ciebie nie smiano / tak z głupcā prostego.
 Miluy pokoy szesliwy / y z nim przezroczyśte
 Wiec sumnienie stārāy sie: nā gāsy wieczyśte.
 Patrāy rāgey w netrznych sptaw / bo te powierzchowne
 Trwoża wielce stowiekā / ā predko odmienne.
 Odeymuta nam dobroć / Synia ludźmi zlemi /
 Czyniac gāsem godnemi / leg gżesiey głupiemi.
 Te dobrā Alexandrā Bogiem vczynily /
 Nabuchodonozorā zwiody zāgubily.
 Tygrāncā zmamily / przeto miasto kont
 Fānew w swoy woz zāprzāgily / od onych wożony:
 Na to przyśedi: że w krotce lezac nedziśk prośit
 Nog Pompeiusā by go z Pānsstwa nie znośit.
 Nie wspominałm pozwoynych Hetmānā sednego:
 Co go niewiāsty wiozly nāgie bālonego.

§ XXXV.

Milosc ludzka ma.

Milosc ludzka chceśli miec / y w niey mieśkac statym /
 Nie badzże przyrodzeniu swojemu zachwālym
 Wykonyway mu prawā / Rodzice twe bāny /
 Wspomagay / boy sie onych y w przygodzie zāny.
 Natura cie tak vzy: nie mow tak / mam ztego
 Oycā / pitānice / kępcā / E temu gniewliwego?
 Nie wygodze. By dobry takbych go bānowāł /
 Sluchal / karmil / y zawnst by dusze milowāł:
 Nie lizy Oycā / nie twosā / dobroć vpatrowāc
 W nim / ale twa powinnośc lub ztego bānowās.

Wies

Wiec ledli bratá zycia masz niepożesnego
 Zniwaziasz go. Patrz sie te : bys też vsedl tego/
 Ze sie masz w bracie Kochac / natura cie wzy :
 Dobry kto na wloimnosci blizniego nie mruzy.
 Nikt cie moze nie zelicy / gdy sam twotey woli
 Nie przylozys do rany : raz cie nie zaboli.
 A tak zyciac przystoynie v Krolow y Panow /
 V sasiad naydziesz milosc ; y v wshytkich Stanow.
 Szanowal Anchizesa Aeneas Kobzica /
 Przeto to go dzis wshytek swiat oglasza / zaleca.
 Niobe / ze Latonie ofiar nie oddala /
 Przetoż masa / y dziatek / nedna postradala.
 Zginal marnie Bertrandus z woyskami wielkimi
 W Delphach / iz Apollina chcial odsierac z niemt.
 Julian Bogiem matal Tyrana wyuzdany /
 Za to go też pokaral Iezus w trzywowany.
 Lecz z ran garscia krewo w niebo rzuciwszy zatowal /
 Juzem Galileysyku twey moey nie zdotal.

§ XXXVI.

Pana Boga sie boi, wyznawa dobrze.

Naywieksza doskonatosc znaiac Tworca Boga /
 Wrzawac Jmie tego / a gdy na cie trwoza
 Przypadnie / z tego woli / tegoż przypisowac
 Opatrznosci : ktora zwykl wshytek swiat sprawowac.
 Potym sobie postanow / isc za wola tego /
 Nie straci kto sie spusci na Boga samego.
 Przemrotna wola nasza / nie rada starknie /
 Raz odstapi drugi raz cnoty sie wymnie.
 Zawadzcie nie lednego do wstydu / zniwagi /
 Jdzie tak bledna / zdrowey nie pytay wvagi.
 Tego pragny chiec tylko co jest z woli Boskiej /
 Wshytko miec bedziesz / prawie tak z reki Oycowskiej.
 Nie bedziesz Boga twego bliuierko winowal /
 Ani rzeges w sercu twym : o Bog nie zbrakowal.
 Wskaz tego nie dotazes / gdy od obcych rzeczy
 Nie odlazys chci swych / y wshelakicy przesy.
 Lecz abys mogl wnetrzniem lepiej zawiadowac
 Dobrami / zbytkiem twym chci co dzies miarkowac.
Samych

Sámých wnetrznych dobroci pátrzyć y buynośći :
 Co gdy wzywiſz / dojdzieſz w życiu zupełnoſci.
 Bo z powierzchwnych codziennie bedzieſz ſie tráſował /
 Gdy cie omyla w ſzeſcieu / ktoreſ obiecował
 Sobie : w tym przydzie Clio z ſwemi lámentámi /
 A nákarámi cie krzykiem y buynemi lámi.
 Dármó! ten co to ſłodzie gytę ſie ráduie /
 Te mu ludzkie nieſzeſcie wpađeł gotuie.
 Szkodil wielom Antyoch / leg tego záłował :
 Gdy Páſiſtwo z zdrowiem strácił / nedznie lámentował.
 Dármó dziátki Rodzicow ſwoich przeklináta :
 Ze im dobr / ſkárbow moźnych do reku nie dáta.
 Dármó ſie Polinices z Etheoklem wádzi ;
 A tyráſiſtwo bydy dobre rozum obom rádzi :
 A oraz prácowiry / przeklina w ſuchóſci
 Zbytney niebá / ze mu dáć niechca wilgotnoſci.
 Alnie kupiec plute wdrodze / komu žoná zemrze /
 Lubo dziátki / áž plárac / o Boże moy ! hemrze.
 Dármóž y Thechorebá Bożyſká biáta
 Márynarze : gdy w morzu kupie wtracáta.
 To z tad idzie / iż ludzke zwykli w ſwoim ſzeſcieu
 Chwalić Boga : á záſie przeklináć w nieſzeſcieu.
 Co grzech cieſki teſt ; Dobry tego ſie wáruie /
 W nieſzeſcieu z Jobem chwali Boga y ſhanuie.
 Ofiary gyt zwykle / gytę w przyſtoynoſci /
 Nie z niedbáłſtwá! bo to grzech. O wſem z wżéćwoſci :
 Nie ſkapa reka dáć dáry Tworcy ſwemu
 Gdy može / co przyſtuża lázdemu dobremu.
 Táſ Krezus dáry moźne dal Apollinowi
 W Delphách : zá co bronil go przeciwko Ogniowi.
 Bruxillus po lat gtery ſiádywał w Koſciele
 Slużac Bogu. Tálowych ſwiát widziáł nie wiele.

§ XXXVII.

Wieſzczkom nie wierzy.

I Eſli teź tego zechceſ doſć z Necrománcyey /
 Czytáć ná woſku lázác / lub z Hydrománcyey
 Chieć wiedziec przyſkle rzeczy. Niechciey bydy táſ bieglým :
 Ani do tákich rzeczy / táſ bárzo przyległym.

Bo

Bo wieśćszel sam nie nie wiel nie on nie przemoże /
Woli Bożey nie zgadnie / ani cie wspomozę /
przetoż badz dobrej myśli w wszelakich praktykach /
Nlechay rozum w gartowskich twoy nie iezy tykach /
Cierpieci bole przypodzie z oczysza / z dżiatkami /
O to sie nie frásuy / mow : Bog bedzie znami.
Jac rádze / strzeż sie Wieśzkow / zdraycy ludzie zwodzaj
Te krotzy (mowi Cato) dla rády przychodza.
Lez y tych słuchac bezpda / o ktorych wdzia
Samiż Poganie : iże gáci umierata.
Toż twierdza y Rábani Żydowscy z Talmutow /
W czym wielki Orygenes słuchał bálamutow.
Jakoby żywszy tysiac pięć set lat / y daley /
potym mta. Przestrzegam cie / z kátemi nie háley.

§ XXXVIII.

W posiedzeniách mowi nie wiele.

NJe mnietyśa doskonálosć głowieká madrego
W tym zależy : strzedz pilno iezyka swotego.
Ziad dobrze mowi Madrzec / to błogosławiony /
Ktory nie test wieszku swoim zawstydzony.
Ten munstuku vzywac ma Szarpokratesá /
Milzacego Theoná / Zenoná / Tháleśá :
Mowie málo / rzadko / y co potrzebnego
Gdy gás káże to cie miec beda za madrego.
Nie wdawac sie w dysskuršy / bo potknac sie w mowie
Látwo / trudno odwołac / dáwne test przyslowie ;
Wyleci słowko ptáskiem / trudno sie mu wrocié :
Wielomostwo zgodliwych zwyklo gęsto kłocić.
Poznac z słowá madrego / predko posláktueś
Głupiego : kiedy milczyś / sam ludzmi bráktueś.
Daj odpowiedz / spytany : jednáł przy skromności
Nlech sie wiaze odpowiedz / bedzieś bez zálości.
Naybárszey kiedy ganic z Mommem przypodzie kogo /
Chwalicci / lubo sadzic nie nástepuy stogo :
Sam sie pátrzy / odwroc mowe ku gemu lanemu /
Co bez grzechu / to gynie słusna posázewmu.
Nie mozeszli odwrocié / sz áiedzisz z obcyimi
Z pány / zlemi / wiec sie baw spráwami wnetrzynemi.
Jakim

Jakim był Pámbo! Beon! Theophil! miłgentem
Wszech zbywali! o sobie z wielkim rozumieniem.

§ XXXIX.

Smiecie się miernie y rzadko.

Śmiech gęsty bez przysyny / słowiekã wydate!
Głupim! choć w swym rozumie / w bażeniu zostate.
Głupim zostać dla śmiechu zwłaszcza zbytecznego
Nie każdy chce! tylko kto o sie samego
Nie dba / zębami świec! / rozumie że grzeszy
Wamiechając się każdemu / ma pilno na pieczy
Wdzięcznym się cynic śmiechem / cyni to y płochy
W którym statku / powagi nie znajdzieś y trochy.
Z zębów lat dochodziemy koutom! / a wnie tobie
Lat przypisa / gdy będziesz tak stątkować sobie.

§ XL.

Nie przysięga często.

Kiedy też prawdę twierdziś / strzeż się przysięgania
Sam! y innych nie przywodzi; bo za złe karania
Doznasz w krotce srogiego: Koku nie doczekaś!
Tak twierdzi ludzi wiele. Czemuż się nie lekaś!
A przysięga potrzebajś? Tylko to w srogosci
Godzi się tej wzię; y na dowod niewinności.
Boć gęstym przysięganiem wiele wtracata
Ludzie / że dobrze o nich nie rądzi trzymać.

§ XLI.

Z ledákim nie przesłanie.

Do bledad nie wchodziś! z ludzmi postronnymi!
Ani też często goduy rad z pospolitemi!
Trąfilić się też zaszereć mieyże na bażeniu
Bydz stątecznym! bo będziesz w lekkim wważeniu.
Wszak kto smoly się tyka! ten też smota cuchnie!
Trudno piał ma karczmy / piecuchowie kuchnie
Opuszczać: tak jest mile onych towarzystwo!
Orąg z orągem! mile myśliwcy myślistwo.

Zginetk

Zginęła mądrość w dziwnie mądrym Sálomonte /
Noc w Sámsonie / gdy siedli na rozstopy stronie.

§ XLII.

Zycie iego bez zbytku.

W Zyciu miara zachoway według twego stánu /
Mierność jest wielki dochód y Chłopa y Pánu.
Pawaga świecka próżność wšytkim cynie każe
W sátech / w iedzeniu pićiu / w czym ma swote stráže
Respekt / zazdrość z chciwością tego postrzegáta /
Y ná zbytki wšelákíe ludzi nástawáta.
Drugiemu nie przystoi w świetney sácie chodzić /
Ze widzi v drugiego / rozumie ze sškodzić
Brodie mu to / gdy tak sam siebie nie wštroi /
Smiele heleści / Szypsi / to chodzi to stoi;
Nie znáć Stanow przed zbytkiem wšyicy sie Pánami
Piša y kaža zwáć / iž bawia sie zbytkámi.
W chomat bawelna wchodzi / a stoma w kábáty /
Dla tego też przychodzi wiele do wšraty.
Ziy idć przystoyna : zbytku / sšepstwa sšreš sie wšego /
Y rozstopy / chcešli bydy zycia chwalebneho.
Augustus Cesarz w sácie domowey roboty
Kad chodził / y Epiktet wšor práwie tej cnoty.
Nie wymyslał cynby miał vbogíey komory
Zámýkác. Kzegeš : cožby pomogly zapory
Y namocniejšel kiedy niemiał co zámýkác z
Ani sie miał z czym táic : nie godzi sie tylkác
Všzypłiwie tych ludzi / z ktorých przyklad cnoty
Mamy : tyš jest besplezny / že twoiemí wroty
Nie wnidzite zlodziey / ktore mocnemí zawiášy /
Zámýkami / zaporámi / zámýkaš tve wšášy
Zá pokojem odpráwiaš / w cále twote zbiory /
Zaden do nich nie doydzie / ni wilk do obory.
Ale tá twote zamki / dla tego bydy mocne
Vwažami / žeby zbytki sšryte byly nocne.
Ktore wškrytości ludzkiey zbytkuac odpráwiaš /
Boga / ktory to widzi / sadem twym nástawáš.
Zgásta dzišáay tá cnotá / czyli sšadz chorute z
Sšepstwo brzydkie z zbytkámi ná świetie pánuie.

Nie

Nie mierz się swa piersią : stanów nie pstrzela!
 Niemca / strojów postrannych Polacy żądają.
 Ludziemiście przychodzi z obyśnymi stroje /
 Jakie Włoch / Francus / Niemiec ma ścący niech moi
 Bieda / (mowia w przepychu zawoławszy kráwcká)
 Krotym nowym robota wychodzi od hewcá.
 Trudno o rzemieślnika tuż teraz takiego /
 Aby stroju potráfil w nieść staropolskiego.
 Dla tego też w bogo musza ich málować /
 Że drugi nieboraczek musi się wrocować.

§ XLIII.

W czystości żyć.

Cóżto ná pilney wodzy mierz / do wśteteczności
 Nie przyuśasy zmlodu / żyj w Pánińskiej czystości
 Aż do stanu tworego / żeniś się z pozówa
 Żeś się / z zgodna wśtydliwa y sobie żęziwa.
 Zpieszli też w czystości / nie ganię Matkénstwa :
 Żebyś nie wpadł iak Eros w brzytkie wśteteczniśwa.
 Czystym był Xenokrates / że go piánego /
 Wbyrne nie mogła przywieść do grzechu sprosnego.
 Czystym Krol Bolesław / zrad wśtydliwym go zwańoś
 Bo zmarły nie dał się myć / by go nie widziano.
 Pomniy / wśak głupie Pányne nie były złośnice
 Żadne : przecie nie weszły do Pánińskiej łóżnice /
 Czyste były Westales : á coż zrad wśkoraly /
 Gdy wiary iak Kazimierz / y Weryo nie miały ?

§ XLIV.

Ná obmowy skapo odpowiada.

Jest też ci kto powie / iż sasiad obmawia
 Życie twe ganiąc ludziom / niech się nie wymawia
 Twój teżyż / hecc się żyć. Kasey mow iż máto
 Sasiadowi moich spraw wiedzciec się dostało /
 Mam ja y wiecey zlego. Co kiedyby wiedział
 Mój sasiad / náwerby sám podle mnie nie śiedział.
 Cierpliwie znos obmowy. Tak Peryklesowi
 Gdy się dostało / laska płacił sasiadowi
 Łatanie całego dnia : kazawszy prowadzić
 Studze swemu do domu : hćiey sobie iak rzadzić.

Waż Szary iś sasiada nād rāny przykładał /
zeby go zmoś / tad nā to w bolu swym przypadał.
Areta riez iż jest ciężka / z tad Bog sprawiedliwy /
Niemowialkom przed gāsem dat mowę. O dżiwy /
ze nie mīatąc Miestacā vsadu mowity /
A Dāniela i Bzylcent / w porwārzy bronity

§ XLV.

Nā dżiwowiska nie wybiega.

Gdy nā Theatrum iaka odprawiaś osobe /
Skromności stateczność chowāy y wszelka ośboba
w obyhatāch / plochoci niechciey pokazywāc /
Anglarstkiego sposobu nie pragniy zāzywāc;
Nikomū nie zyz wiecey iedno iak sam sobie /
Ani też przesłādzāc myśi / bo zāskodzi tobie.
Oprocz zebyś zwycięzce hārdego zwycięzyl
Tego zyz i byś stābszego nāzbyt nie ciemiezyl
Tām bedac diedz statecznie / z wdziedzna wesoloscā /
Odbiedz nie mow o tym Akcie z ciekawoscia;
Jeali te zycia twego nie moga poprawiś /
Przeto ani myśla chciey w tym sie Akcie bāwiś;
Ani też nā te Akty nie byway stwāplivy /
Bo tō rzecz nieprzystoyna patzāc nā te dżiwy.
Kiedy sie ludzie bna / rānia / vganāia
Nā pojedynkāch / lubo do siebie strzelāia.

§ XLVI.

Orāciy nie ma słuchāc, ktorym nā prawdzie zbywa.

NJe mītey cie też ostrzegam / poniewāż wymowy
Krasnomowstley rad słuchaś / ciekszy drugich słowy
Czāsem mīney poczesnemi / drugoy ciekawemi
Ody tego iezyt chwali tropy pozornemi;
Wyndzāc wyzey niebā / strzydā ma przyprawia
z słow iedwabnych / y zācznym nād inne wystawia
By Mārō Aneasā. Jūnemi braktue /
Poniza / gāni / śgypte / życie ich śācie /
zeby swego wywyżyl. pommy że koncepty.
W mowie stoi Orator rzec zdobiac nie wścepty

Te mley ty w podeyrzeniu / bo w prawdę takowe
 [Anaximenesow glos] sa słowa takowe:
 Darmoś ich gęsto słuchasz rad bez teźliwości
 Tellenowych piosenek / krom wśelkiej przykrości.
 Rącey słuchasz pobożnych nauk / lub kazania /
 Stad sie możesz poprawić / nabyć zbudowania:
 W cnotach tak masz postąpić / affekty hánować
 Twe niesforne / y rzegom cudzym ábdankować.
 W takich mowách jest mądrość / wspot z doskonałością,
 Cierpliwość / cichość / czystość / dobroć z pobożnością.
 Na te choź / tych rad słuchasz? Takowych słuchają
 Magdalena przy nogách góy Páńskich siedzi tak.
 W tych Antoni góy pilen dobrá swe porzucá:
 Słowem sie Bożym słowieł tak ze swu ózucá.
 A słuchasz nie teźliwie pomny co mówiono /
 Nie porzucasz / nie wygardziay w czym cie przestrzeżono?
 Do tego siedz státecznie / gdy słuchasz / z powagą /
 Nie będzie pamięć domá / y rozum z waga.

§ XLVII.

Kdąc do Pánom tak postępuje.

Gdy idziesz ná rozmowę do Wielmożnych Pánom /
 Ktorzy nád cie możniejszy: abo wielkich Stanow.
 Jako sie masz sprawować / jeśli mie w tym spytas?
 Czyli co czyni Sokrates y Zeno / wśak czytas?
 Ktorzy prawdę státecznie Pánom wymawiali /
 Ani sie ná podarki ónych óbierzali.
 Stad Antyoch Zenoná śmierci zbyt żalował /
 A Theatrem go swóm bydz w cnotách miánował.
 Niemasz y nas dziś takich / bo wiem pochlebna
 Mądrcy Pánom / ód prawdy rádzi odstępna.
 Ó śmierci Antygoná grubarz pewność miawszy:
 Kopal ziemie nád zwrczay wglab rydel porwawszy.
 Pytany coby robił? rzekł: sukam zmarłego.
 Nie żebyć miał bydi dobrym / lea z powieści tego:
 Bóten mawiał: Pándwie goršy nástawáta
 Po slych: przeto poddáni wychnienia nie máta.

§ XLVIII.

§ XLVIII.

Jako się sprawnie u Dworu.

Kiedy przystosiesz do Dworu we wszystkim ostrożnie
 Pogryńaj sobie / abyś co nie czynił zrocznie.
 Pytaj się możeszli wnieść? lecz gość odpowiedza
 Teraz trudno: do gościu zaci i z Pánem siedza.
 Żas gdy przyjdzieś / on znouu wzgardzi twa osoba /
 Nie każeć drzwi otworzyć / niechac mowić z toba.
 pomyśl / maszli tał pilná / żeby lub z trudnością
 Cisnąć się potrzeba. y też z zelżywością
 Musiśli z tedy zelaj: okazy szesliwych /
 Przysćia z nim do rozmowy: a słow popedliwych.
 Wystrzegaj napominam / ani sie wstazaj
 Żeś sie tego niespodział: lecz sie wpolazaj.
 Wważaj że fortuna rzeczy nam sarknie /
 A przy Dworach podłości wynosia brámuć
 Dobrze napisano iż ciężar ma nad soba
 Trus / Ktory z Braxowa przestaje osoba:
 Bo musi prawdę mowić / gładko pochlebutac /
 By cholery nie wzruszył / y łaski śanować.
 Czylś v Lipsusá iáko Krol zbrakował
 Ubogim / niechćiał mowić z nim: lecz wyprawował
 Sluge do niego. Ża cę / ten zebrał mu zgube
 Obiecał / śnadz był Anyol / y śnił / ża te chluba.

§ XLIX.

Z ludzmi pospolitemi iáko rozmawia.

Przywodzieli do gromady ludzi pospolitych /
 Nie słusná jest wspominać iáko znamienitych
 Wieleś rzeczy dokazał: y niebespieczeństwa
 Wylizac swe seroko: chceśli wysć blazęństwa
 Bowiem z tego nic tobie pámietac przygody /
 A innym słuchać twych słarg / sa nie śmázne gody.
 Waz lekkich mow nie wszczynaj / chcec inne dziećyć
 Twoia trefna powiesćia: y mile kosmiećyć.
 Wprawdzie to pospolita / lecz niepożyteczna
 A nawetci to powiem: że też nie ślategna.
 Śmiechem traciś powage / takie też śartami /
 Gdy te v ludzi wszczynasz / twemi powiesćiami

Et

Pilule

Pilnie tednãł strzeż się mow wspominać takowych /
 Z których Wenus nabywa strzał Kupidynowych.
 Owszem gdy kto te wspomni / obudz żarpożarã
 Niech mu kaze zamiszeć / y posć na brzeg swiatã.
 Pomnij iako Kazimierz swięty wiec hãmował
 Takie mowy v Dworskich: dobre promowował.
 Nie możesli tãk wiele / wiec tedy miłgentem /
 Pokaz że sie tym brzydysz z wstydliwym weyżzieniem.

S L.

W posiedzeniach strzeże się pfochość.

Z Bogactw jest okazywa wpiśc na wesela /
 Varty / bankiety obce / lub do przyjacielã.
As y tãk tãc / uż to wzor ludzkiej wloerności /
 Tãk niebywãc / jest probã cney doskonałości.
 Dla tego na bankiety nie rad żeno chodzil /
 By w gryn iezyl piãny przed ludzmi nie brodzil.
Wãsiłli na prozbe tãc lubo z powinnoścã
 Jãkiey / z refunku strzeższie pozbyć stãtegnosci.
Zãmny swote affekty / myśli / niech sllankãmi
 Nie latãta postole / iezyl dyskursãmi
Niech sie prozno nie bãwi / bo skoro zãgrzele
 Trunãł ibice / wnet stãtk twoy / z brzegow wylete.
Wieś chmiel lub gorzki w sobie / tednãł vmorzony
 W kotle bywa srodki tãk / że mady zwiedziony
Bozie lãcno od niego / nãwet nie postrzeze /
 Kiedy sam wpãdnie w tonia / y podło wãteze.
Przetoż kiedy twe ciãło z ludzmi bieściãduse /
 Affekt smiãły niech rozum wãżny hãmie.
To gdy zachowãsz biedzies v mnie doskonałym /
 Wãżnym / madyym / dobrym / godnym / w enoćie stãłym.

S LI.

*Cokolwiek czyni, myśli iakoby przed oczemã wsty-
tkich ludzi.*

Gdy co robisz / pãmietay iż na cie pãtrzãta:
 Ocy ludzie / iezyl o tobie gadãta.
I tãk gdy złość wypelnisz / wnet sie pohãmutesz:
 Wãżny bys iż w sprãwach nie z sobã obcutiesz /

Teilo

Jesli dobrze / wtec niedbay na mowy zlosliwych /
 Czyi co czyni; postepuy w dniach swiatobliwych.
 Pomniac jako mlodziensca dzies y noc nie typosy
 Kiedy zyie w cystosci / wstydna ias namnozy
 Swiatowemu / stad sie tez chroim ludzkich ocy /
 Chce by go nie zastano w zlosci wednie w nocy.
 Takyy twoie ciadlo od mianey placi osci /
 Chcekli wysc wstypa / nabyc porazney godnoscil.
 Hadz Drususem co pragnal domu tak iasnego /
 By sa niedzi wiedzieli wszystkie sprawy tego.
 Wzalkie mneysha test w kacie domowym stankowaci
 Jec pogciwie / nie lazdy Trava posle zowac
 Moze wada za ocnie / nie dasz tez igrasenia
 Z siebie / Ani zarobisz na ludzkie stumienia.
 Nuż niematac okazij ze zyiesz poracowie /
 Terazwol cysto / pobożnie / przydam swiatobliwie.
 Kto na sie nie nie quie / idzie smule w ocy.
 Baidemu : nie na niny strach nie stargute smoczy.
 Sumnterite dobre swiadców tytioc z soba wodzi /
 Wsellek ono niezgody / wstawieku pogodzi.
 Nieminnosci przed Tyraniem choe w wiezjach wesola /
 Bo wselakim naniadom nieprzyiadnym zdoia.

S LII.

Namiętności cielesne zwycięża.

Szoro cie tez takowa namiętnosc napadnie
 Twey natury : Acacy cie sobie podbie / snadnie.
 Dokaze / gdy nie bedziesz zyl na ostroznosci /
 Jako wsellekch tak y tej szregal podlug moznosci.
 Kad sie baw sym powaznym / szreg sie slych okazyl /
 Bo te rady nas lowia / drzywodza do smazy.
 Okazyja Zusanny sterce polowita /
 Okazyja tez Dony Sychem wygabila.
 Wezmi pulkerz Niazow / wspomni na oba gasy
 Teraznieyshi / y przyshi : dopieroz za pasy
 Wym sie z twa namiętnoscia / mow co zapoclechy
 Domiesci mie namiętnosci / cy nie beda smiechy
 Ze mnie ludzkom y szartom ? Terazem szesliwy
 Dem nie zdradzil / nie zabil / nie byl popzedliwy.

Wetersem

Wenerzem sie nie poddal / poddaułi skobkości
 Jako krotkich dostapie / a wiecnych żalosci.
 Wspomnie przykład Amnona / ktery wozadawšy
 Siastry Tamary / przetoż chorym sie wdawšy ?
 Prosil tey w niewiedziny gwałtem ta nabawil !
 Slepy w affekcie z domu z ziewaga wyprawkil.
 Wnet mu grzech sproszy obrzydł. Taz febra chorował
 Syn ledzego Monarchy / Ociec go żalował /
 Nawiedzal smutny / stekal / gdy raz biezy rano ;
 By obaczyl tak sie ma ; w tym potka vbrano
 Panna w sieni wychodzac od syna / boleie
 Barzicy dla tey choroby. Pyta co sie dzieie
 Z toba synu ? ten rzecze ; inż febra obrzta ;
 Ociec mu / potkalem ja / a tak cie to trzaska ?
 Tu patrz jako y tego zlosc nie wstala /
 Tylko grzechem y zalem niedoznym nakarmila.
 To wspomniawšy mow sobie / cylim ja kalony /
 Dla tak krotkiej vciechy / mam bydż rozwiedziony
 Z przysemna pobożności ? Zbede wesolosci /
 Czystego serca / chcac żyć w brzydkiej namietności ?
 Na ten gas poznasz koczyć / takiey dostapiles /
 Ze od siebie tey zadla ledze oppedziles.
 Strzeżcie sie / trzymay cugle zley popedliwosci /
 By cie z siebie nie zbila żarliwa w przykrości.
 Lepiey jednak toć radze / przywde swa darowac /
 Gdy to mozna / nizeli affekty sworowac.
 Wespazyan zelżony nie zlego nie knował
 Witellemu / lecz Cortke bogato wiadował.

§ LIII.

Vrzędow wyższych nie pragnie.

Vrzędow redceś wielkšych kłady sie dziwuje /
 Mlowiac z soba / co chćwosc w tym sercu sprakwuje ?
 Osobliwie iż pierwšy wczesny opuściles !
 A inż teraz na wyżšy stopień postapiles.
 Podiales sie moy kasku legawego polk /
 Bo nie mozeš mu zoolac / poblawiles zgotk ;
 Lepiey bylo bydż nizey / a petnie w stuśności
 Twoy Vrzad ; niz wysoko siedzieć w niżemności.
 Persoa

Personę wstałes / Ktorey ty stąby nie zdołaś!
Darmoz sie tedy sadziś : iżes godny wolaś.
Dose przedu Walsstein Czech nie śczyty maiać /
Generalstwo Woyst Kreskich : wyżej sie wspinać
Wzynie ligę z Szwedem zdrądził Páná swego /
Serdynándá Cesarzá wiłce pobożnego.
Nád śpiśnosć prągnął zlosny Czeskim zostáć Krolém /
Lecz pátrz takim ten wrad wáfarnit go bolem.
W Egze poległ zábity / głowe záwieřono
W Wiedniu stawnyim ná palu : śmiána włożono
Ná głowe mu Korone. Tak dostal wielkiego
Wzrodu pátrz Walsstein : posmiechu wicęnego.
Nie taki był on Cyppus Genitius zwány
Prator, ktory Fortuny rogámi przybrány
Ognistemu y Bramy : lubo mu Krolestwo
Kzymkie obiecály / y swiátá przeloięństwo /
Gdyby sie w miásto wrocił. Lecz od tego stonit /
Wygnańcem został / godność choc wiedzac poronit.
Wielce sie tema wħyścy w Kzymie dziwowáli /
Ná pámiátke Mezá / miedziána stawáli
Głowe ná bramie oney / dánt nád Krole dáśac /
Mieysce Kadáfulánska brama nazywáćac.

§ LIV.

Vmystu strzeze.

Vmystu tak ostrzegay / włásnie tak chodzenia'
Pilnie strzeżesz / dla nogi twoiey powstienia :
Strzeżesz ná gozdz nástapic / byś nogi nie zranit
Doty / rowy / obmiałś / żeby nikt nie ganit.
Tak affektow swoich strzeż / wieś ktore pániat /
Nie wraźay / niech innych z toba nie turbuta.
To gdy bedzies zachowal ; Wiedz mozes bezpiecnie
W káźdey sprawie mieć śczęście / tylko żyj státecznie
Stad ženo obaczywşy chłopca z simidlego /
Kzeł pánu / toć tu widze zlosć affektu twego.
Sirtus Wtóry tu má bydz dziś śpiśnie wspomnitony /
Bo w affektách zupełnie ten żył vmorzony /
Tego Bassus obludny dobrego potwarzył /
Y Walentiniusa y w wielu ofbárzył.

11
Stora

Storo niewinność wypodł niezmiernie żałował
Ze Bassus (za nieprawde) i Rzymem nie obcowal
Nawet gdy zmarł ciało do Rzymu wnieiono /
I węgnańce Rzymowi po śmierci wrociono:
Słoba swa nawiedzil : nakonec swoiemu
Kłomą ziemi oddal i mody potornymi.

§ LV.

Poesskia iego Ciało.

Z wielka possessya moźny potrasalesz
Twoich grunow : dla tegoż w czasow potrzebylesz.
Skwierczysz też gdys ybogi : iż nie masz żadnego
Stuntu i Korymbys rzadził : według chęenia swego.
Lecz ci oba nie wiedza uedmi co godara /
Bowiem ludzie tu żadnych possessy nie mają /
[Gdyż węgnańce] prosz Ciąła Ta wshyła słowielka
Possya / ta sama onego dozela.
Chcesz wiedzieć tak sie rzadzi i takto bot na nodze
Uosysz / i tego sie nanaż / obwodzić twe grodzie.
Bot do nogi twej ząpże wczesny rad kupiesz /
Wielkili lubo mały wiec go wnet i brakuiesz.
A to czemu i dla tego abyś noga wladal
Wczesnie / by cie nie cisnal / a dobrze przypadal.
Jako z botem / tak z ciałem trzebać sie sprawować /
Zbytkow bronie swowolnych / chęśli nie swant swad.
Jesli mu ich pozwolisz iuzesz pobladziles /
Dpsać musisz / y nie raz : bo raz przestapiles.
Jako trącis na bokach / gdy sie brąkwiesz /
Lub złote / bramiłne niewaranie kupiesz.
Tak trąci kto wiec ciału swemu zych rozkoszy /
Pozwala y też wczasow : darmo sie kofoszy.
Bo jako bot po ziemi / w bloicie / w gnoiu brodzi :
Tak sie w ziemi twe ciało y w bioto obroci.
Wiedzac to Selabadyń przetoż umierales /
Wofule kazal nosić w Solimie wotaiac /
I possessya ziemi wshyła zostawiac
Tu : a w chęście tylko sie z swiata wyprawnie.
I hilip sie Magedonshi w piastu obaliwszy /
I ciału swego mały zbrys obasywszy /

Beffa

Kieśl: Jakk dármo má chciwość swiáta potrzebuje
Przyrodzenie w ybostwie sytosci swe znáydzie.

§ LVI.

Zony nie zowie Pánia.

Tak nie sáchay / co zonom swoim pochlebuisz /
Z Pániami mntey goonje one nazywaie,
Sklad sie one wynosiac w gore / y godnemi
Gardza pyssne meżami / Pánami swoiemi.
Nie każda żoná Pánia / leż która sánuie /
Poważá meżá / y wóli tego sie stosuje.
Tak Penelopei meżá która poważáta
Ulissésá / sklad Pánia táł sławna sósztá.
Phocyonowá żoná Klynory gardziá,
A z enoty sie Malionka przy ludimí sáyciá.
Wiedzac to: iż máż Słóncem / á Kóseycem żoná z
Máż teg wýstá ozdoba / z meżá teg ochroná.

§ LVII.

Doskonáłość tego znáć po życiu.

Jakk bystry óczel óziátek probuje z meżzenia /
Gdy ná słoneczne pátsá wesoło promienia.
Które z nich pozrzy bystro / mniema bydy prawdziwe
Órle: á które mruży óczy / to fałszywe.
Tak my poznáć możemy po sprawách dobrego /
Który strzeże táśności sumyenia swótego.
Leż który bázyley pilen brzuchá / swiáta / óstá /
Już w tym Epikurowá náuka powstáta.
Bo práce podejmáe dla życia niedzięgo /
Przy kłopotách: wygody łowiac swiáta tego.
Takowy jest wyrodek máżgo po zlym życiu /
Nie taki był Mikoláy ósielcíná w powiciu.
Nie taki Jagiełł / Wituló / przy swóey godności /
Skromno żyli cály wóle żyjac w pobożności.
Z Kórcel bórámich futrá ná sobie niewáli.
O táko ci Pánowie o óstá niebáli!
Bo gózie ótalo w pleskotách / iuż tam jest zámienienie
Láski Boskiej: á zótym miéská zle sumyenie
W niewóli / Któ mártności swieckey wystugnie!
By takowym był w wleżne wóle sie zápáwuie.

Uważa, iż kto komu źle czyni sobie bierzciey.

W Kosterkach nieprzyjacińskich / goy Etoc wielce skłódzi
 Late! kąpiel y waiwecz obrocić cie godzi.
 Mow ten mniema omrloie / że dobrze sprawowie
 Swoy vřzad: z tad swoich spraw złoſnych nie hamuje
 Stadei teź żyzy łobie / daley poſtępowac
 W złoſci / zemna nte myſli w przyjaźni ſpołkowaci.
 A ná to Etogo wſadza? omylne mniemanie!
 Zła rzecz mniema bydź dobra: iſkie oſukanie!
 On ſkłodzić mi zamyla / a bierzciey ſkłoduje
 Sam ná tym / bo ná prawdzie niezmiernie ſwankuje.
 Tak Witaliſa Rſtedzã nieradnikiem zwali
 Swietego złoſni Leg z tad ſami ſkłodowali.
 Perillus wymyſlił byl wola miedziãnego
 Na ludzkie mordowanie / leg náprzod ſamego
 Zaral weſi Mezentius wrzucić: by ſprobował
 Tey meſi / ktora ludziom tynym nágotował.

§ LIX.

Wie iż każda rzecz ma ſwoie zalecenie y nagãne.

W Kãdrey ſprawie przyczyn dwie / ma Muza náypuſciſ
 Z ktorych ia tedna gãni / a druga cukięta.
 Jedne dobra / druga zla muſtemy názwãć /
 Ze ſtey ſtrony porzucić / a z dobrej vřzywãć.
 Chceſ to potãc / maſ brãta żyta złoſliwego /
 To blad / wiec go odrzec ſie: wſãkze todzonego
 Mozeſli ſie wyrzekãć? nátura cie vřzy
 Kochãc brãta / choć gãsem zbytkiemci doluczy.
 Na brãterſtwo pãmietay / nie ná tego złoſci!
 Z tey przyczyn zapomniſ tego namietnoſci.
 Tak Swidrygal od Litwy niezgodny wzgardzony /
 Wzãledem tego że Rãtaie nie byl odſtãpiony.
 Tak Abſalonã Dawid ſtego ſie wãrowal /
 Leg iãk ſynã z vřroda plãkał y zãłował.

§ LX.

Nie zowie ſię lepſzym dla mãdroſci y dla bogactw.

Mow hãrdych proſze niechay proſnie dla mãdroſci /
 Lepſzym ſie meſ uãd iune lub dla maletnoſci.

Mowisz miedzybym od siebie / toć też pewnie lepszym /
Takie lepszym bo w dobrá nie jestem przystępszym
Ale tak mówisz. Różey mów. Ji dostateczniejszy
Nam nisl ty mądrość / zacząym pozorniejszy
Mowisz: jestem ja miedzy / bo umiem seroko
Ktes wywodzić y mówić o rzecach głęboko:
Ty tego nie potrafiš / mowa twoja presta /
Nie masz ani dykufow / każdy cie ofusta.
Wyniosłość iáwná w mowie twoiey y ieszku
Wsiadła / głupstwo z twego wydálesz wykrytu.
Jeśli twa oracya lepsza nżali moia /
To chwala oracyey / ale nie jest twoia
Szycić sie mądrością / że jest ostadleyša /
Nie własná chwala twoia i moia jest mnieyša.
Nie jednegoz mądrość wkaleki wprawiła /
Nie jednego niestawy wiecney nábowiła.
Nie jednego y mądrość w konfuzya dáła /
Gdy sobie miedzy ludzmi gočno pozynał.
Nie tak sie Dawid mądry y możny spráwował /
Gdy sie robazkiem stábym na Thronie miánował.
Jeno miedzec y bogacz tak serca ékiego
Był: żebyś nie obarzył nadeń táńszego.

S LXI.

Prędko nie posadza.

Dziwiol trefaszet páno / zakład wczyniwszy /
Ji náywiecey lekarzow ná świecie / umyśliwszy
Stebie chorým: rzekłbym ja iż nie mniey sadowych /
Niż lekarzow / gdyż wiele ma światy ludzi zdrowych /
Ktorzy sa bez lekarzów / lekarstwa nie znáją /
W chorobách sie sposobы swemi wzdrowiáta.
Lecz tylko wwasz pilno / co náywiecey robia
Ludzie / y czym sie bázyley tu ná świecie zdočia.
Jeśli nte posadzaniem zwykli sie zabawiáć
Predkim / y sprawy ludzkie bezpiecno obmawiáć.
Nie zelay Trybunátu / áby ci zasedli
Sedziowie / y stawe twa swánkami obiedli.
Znáydzieš y przy wáristácie / znáydzieš y przy leupách /
Takowych Sedziow / znáydzieš stojących przy stupách /

Bez powagi te sady na świecie bywają /
 O mieysce / o porzadek te sady nie dbają.
 Ledwie drugi występuje z drugiego wyryta /
 Aż żara posadzaniem onego się chwytą.
 Drugi też nie w swym życiu zlego nie wzywa /
 Aż go nad spodziewanie obmowca obwini.
 Ażym / y dobrym krzywda wielka zład się dzieje /
 Gdy obmowca z postępów innych rad się śmieje.
 Dobrym krzywda / iż często bywają opamię
 Sadzeni / y winnymi zostają nie znające.
 Szym krzywda / iż trzymają / że ledzie nie wiedzą
 Co zbroili / sedziowie aż ledządzie siedzą.
 Palcami ich wyrykają / mieczem / ogniem grozą /
 A karania słowkami swymi dla nich mrozą.
 Leg kto dobry / y cnotę rad szczytę miłuje /
 Ten ludzi z spraw / y zżabaw nigdy nie ścuduje.
 Że sam dobry / rozumem wszystkich dobrych rodzi /
 Ani słowem / ni kłosem nikomu nieszkodzi.
 Ten na sady opamięnych nie zwykł zasiać bydą /
 Aż między obmowcami za obmowce bywają.
 Każdy z niego dobry / choć się kto pokaje
 Szym w oczach / do vsz przyjdzie / na siebie ma straż.
 Nie drugichby posadzać / leg na swoy zasiać
 Trzebąby nam częstoć sad / o sobie badoć :
 Gdy drugich posadzamy sobie gotujemy
 Sad / bo nas samych sadzić polki są nie chcemy.
 Słuszy testesny bardo w naszym rozumieniu /
 Mieysce sadzimy sadow cudzych na wyzrentu.
 Stad też często bładzimy inązey wdamy
 Aż / niś badoć / nie słusnie drugich oskarżamy.
 Tak Elymon z ludzkiego wpania poblądil /
 Gdy Mnicha niewinnego / rozgi bić osadził.
 Pobożnego Formosę z grobu dobywano /
 Aleto / rabano w skutli / y w Tyber rzucano
 Smarke cięło. Leg toż żas obrazy witaly
 Nieme : Witay Formozy. Czym dobroć przynął
 Jeao. Bog sprawiedliwy / swym to sadem z rzadził /
 By pokazał się świat w przedim sadzie zbladził.

§ LXII.

Prostatkow doskuršami nie bawi.

V Stadhy z prostatkami realis test wżony /
 Nie głos im jes Philozoph / choć badnieš wprawlony
 Stantownie w madrości / niebaw twem diskursami /
 Pokazny twote madrości raczey wżynkami.
 Wżynki lepše w ludzich / niż słowa wżonych /
 Ato czyn / choć nie mowi / złością zawiędzionych
 Prędko poćlaga swemi godnemi sprawkami.
 Czyfimy dobrze / nie badzimy wielkemi mowcami.
 W mowie przebywa chluba / w mowie niebezpieczności.
 Znayduie sie nie trudno w słowach o pfonności.
 A mowa dobrych czyn / lez przytaż wżynki
 Do słow / zdłowe prostatom zaprawuieš trunki.
 Tak sie Sokrates tzażił / gdy raczey miłgenciem
 Zbywał prostych ciekawość. Aż też z podziwieniem
 Wolal miłgeć / niż słowa wżone wynawiać
 Na przedce bez wżagr / y siebie ostawiać.
 Jest śladem mowa ludzki / prędko ona wyda
 Jakim kto test / y ledwie nie częściey zawstyda.
 Ażedy dobre miłgencia pożytek zrozumieš /
 Poznaš iż geba wydać nie piekna co wntieš.
 Gdy z paše przed pasterzem welna potraszala
 Owieçli / znał tym samym dobrej paše dać.
 Mleko srodkie wydać się odzice pokazała
 Pożytkiem / iże w dobrych paktwiłkach locula.
 Spraw ciekła lepzey poznaš / niżli z wst dobrego
 Zakryte sie złość wsty / ożuka każdego.
 Przetoż y ty prostatkow nie baw diskursami
 Daremniemi : bo przedzey zuczysz przykladami.
 Benefš suchać káže Medrick / co nauca
 Wżynkiem. Tego sie strzedz / co słowy dokucz
 Aureliusz takiego Mistrza nie przyjmował /
 A który zle sie sprawkuać pieknie diskurował.
 Wiedział bydż zżona madrość / wysoka nauka /
 Lez nądewšytko wielka : Dobroš ludzka siuka

§ LXIII.

Spraw swoich nie ogłaša, ani się nie wskarża.

Wzieli testes trzeżwym / także też cierplwym /
 Pościš wiele rad / nie badz próżney chwaly chciwym

Se plesz woda zimna dla takiej przyszyj /
 Nie oglašay przed ludzmi: jeśli chcesz wyjść winy.
 Bo było nąd cie wiele Antonich trzeszwytych /
 Jobow Pawłow / Słapnikow cierpliwych / Kromnieybych /
 Ci mając swoje cnoty krotorych my nie mamy /
 Czemuż sie hardym sercem nąd nie przekładamy /
 Tak powśedział Symeon Salus rąz Janowi
 Umierając : iż dał Bog proskemu kmiectowi
 Wielkie cnoty : z krotymi w niebie sie raduje /
 Niechayże y prostakiem żaden nie brakate :
 Chceszli sie też wyuczyć prac / y cterpliwosci /
 Czyń to wlaście osobnym przy twej obecności.
 Bo sie z tym popisowac tym służy co wia
 Cieszkosci / to sie słacza / wzdychata / skłania
 Na wiski po błicach : swiata oglądaj
 Rzeczydy / z cterpliwosci swa wżedy ofawiała.
 Ci nie sa cterpliwemi / bo powierzchowemi
 Bawia sie tylko sprawy / a gardza wnetrzem.
 Nie mają nic ziad zástóg / ludzka chwata lowia /
 Goy nas kto porządnie dosć nam na tymi mowia.
 Zład gdzie przyjdieszli to ludzkie wszczynaj /
 Czemuż bo cterpliwosci na świecie nie wiele.
 Czym przyziaciotom swoim sa vpryprzonemi
 Wielce od doskonalych ludzi dalekiem /
 Co zawnze Medecy ludzjom tym plochym ganił /
 Bez wśelakich skarek żyć z sąsiady radził.

§ LXIV.

Wie różność między ludzmi.

Dobra znać sie ną lubziach / wiedzcie ich przymioty /
 Na które przychodza rozumiec kłopoty.
 Od krotorych wolontionym żaden tu nie żyte /
 Wpdata sie vmyślanie choć sie z niemi kryte.
 Nie nie tym już wsgardząc stany powinuiszy :
 Wprzod swasunki nąstaly niżeli byliśny.
 Byli ną świecie różni z swoich sie szycacy
 Stanow / y kłopotami swemi sie ciesacy.
 Znac to o tym Psalmista w Psalwie swym powiada /
 Kiedy zmieszany trucek takis nam przeklada.

2109

ktory Bog zamieszawszy dał ziemskim grzesznikom/
Jednym przyimkiem wpytkim/ tak swym holdownikom.
Pia wbyscy/ iednako do siebie spełniaia/
A tego trunku drożdże zawsze sie zostala.
Nasze nas to w prawily grzechy w taki trunek/
Ktory każdego wprawia nad wola w frasunek.
By dobry na frasunek trunek/ pospolicie
Mowia: tak przedko trunki ludzie powadzicie?
Jakie kłopoty/ prawa/ słody/ bafarunki/
Otoż z trunku pociecha/ ba pewniey frasunki.
Słocony pitem napoy/ zacyz nie smakujem
Sobici/ w naszym przygodach gęsto przyskujem.
Doydzie każdego doydzie trunek zgotowany/
W rostkossach bedacy chodzi tak pianny.
Nayda testuice gęsta przy obfitym stole/
Przy cudzoziemskich trunkach nie trudno o mole.
Naywiecey sie zawita frasunku/ gęzie głowa
Obłoz sie wzdedy/ gęsta ich ponowa.
Przy zbytnim chwaly/ sławy/ gędnosci staranku/
Zwlaszta gdy co chciwemu nie postuzy zdaniu.
Nie wiecey nie znaydacie poyzrywawszy na chliwe
Zabiegi ludzkie/ tylko ze sa popedliwe
Frasowac sie/ kłopotaci/ co sami doznacia/
Kiedy w pozny czas na swetzady narzekacia.
Co ci chcec dobtowolnie wdacia sie w kłopoty/
Choc też troche w zabiegach przylozyc scomoty.
Nedokamni sie w tym czynie/ a porym zatula/
Siebie ze tak vpadli po gęsie winuta.
Stan zaś ludzi w prostocie pokorney zytacych/
Na zadne wynioslosci zgola nie dbatacych.
Kata sie swego trzyma/ cudze nienawiedza/
Nie przyswieca/ nie dba wiec/ choc kto w czym vprzedza/
Swoty zabaw pilnute/ swemi sie wyrobia
Kefomni/ co dzieci w wielka cnote sie sposabia.
Nily zagon oczyszy/ lub praca nabyty:
Nile proste poszycie/ y dom nie nakryty.
Wychodzi w pole z plugiem/ wolom przyspiewywal
By dobrze rola sprawil plugiem vpartywa.
Kzucz nastienie w ziemie/ przysztęgo pozylku
Spodziewa sie/ y sęka bez wšelkiego zbytku.

Kad paterz na rzasiste flosy / na omleczli
Po ferokich pastwiskach cyniade wysciezeli.
Vpaterue idace do domu swe trzody /
Czy wshytkie / czyli syte / czy nie ma w nich flody.
Przeztrega w gads iagnistom / do swego zabieca
Mieszkania / w cieple trzymaj / y pilno zawieta.
Nic z siebie flody nie ma / we wshytkim przeztrega
Vredny / na stanku pilnym swym polega.
Alie od inshych stanow flody nabiegata z
Zkad sie prostacy bore ludzi y lekcia.
Podobni do zebrow / ktorzy wshytkie spezy
W roku ludzkim / zkad zyla iako gads nabieczy.
Stan zia wgonych ludzi na siebie samego
Spuszczaj sie / z siebie bierze miare szaszcia swego.
Ciehy sie swoja praca w zyciu wytezna /
Ktoma wojue zawnie z wola niestatezna.
Kto zas jest doskonaly / nie gani zadnego /
Nai chwali nie strzy / y szasada swego
Nie wdaje do sadu swych dolegliwosci
Ale strzy / lubo wielkie ponosi przykosci.
Tylko wnetrzne winnie swe zycie / postrepli
Najmnieysze / wiaz affekty lizy za wystrepli.
Chwali go kto z on paterz co to w nim sprawuse /
Ganili tez / by namniey tym sie nie turbue.
N nie chce sie wymierzac / zostaje podobnym
Wstajacemu z choroby / ktory rad w osobnym
Kacie siedzi od ludzi / aby cym nie wzrusyl
Swey choroby. Tak ten za szesacie sobie tushyl
Swych affektow nie wzruszac / aze sie vmorza
Zupelnie / y na wieki ludziom ypokorze
Pozadliwosc wshelaka w swych zmyslach hamuje /
Wiaz affekty swawolne ochotnie miarkuje /
Take sie vdal wshytko co jest przyrodzeniu
Przeciwnego / y co jest przytego sumnientu
To hamowac / y niszczyc / o wshytko medbale /
Co na swiecie stacac sie / tylko cnote cale
Kochac / y chowac / nawet medba gdy go zowta
Ludzkie glupimi / y prostym vshypliwie stowta.
Zawnie gale doskonaly kazdy w ostrozności
Jest / sam sie strzeze szawnie / y tez w osobności.

Boi sam siebie / właśnie tak nteprzytaciela
Przejsciepcy cnot. To madsosc doskonala z wiela
Masz takim Zeraklita / co oblewal krani
Swe skronie / by kicrowal sruenie affektami.

§ LXV.

Strzeze sie w slowach prozney chwaly.

W Słowach sie też daremney wystrzegay przewagi /
Nie zya sobie nabycie z nich ludzkiej wagi.
Bo to jest wielka marnosc : bys Aistorowemi /
Platonowemi slowy y Alcydowemi
Mowil goonie / y pelne zostawil madsoci /
Chryzypa Kslegi doszedl : abo subtelności :
Trismegista swawnego ludzjom pokazowal /
A zycia twego do ich nauk nie stosowal /
Jużes prostal na swiecie / skoda twej nauki /
Anaximenesowis rowny / nad nieuki
Zyciem nizszy : podobny temu Doktorowi /
Ktorey w prawie swa bieglosc obrawil waniowi /
Mowiac przyznał iz nad mnie trudno dzia medrsego
Legiste znaleś? Ten rzekł : Prawda. Coi goy z tego.
Nie zachowuleś żadney / sam zycieś bez praw
Swowolnie pante Mistrzu : wretac zla to stawa.
Gdyz nam prawda / y madre nauki spisali
Starzy Oycowie / bysmy w zyciu te chowali.
Bo kto sie ich nauce y pisinom dziwule /
Tlumaczy / chwali / taki tylko nasladule :
Czego swa praca dosli / y sym napelnili
Kslegi / nie wpatrule tako sie rzadzili
Dobra na sobie doznac / w symbyś rad drugiego
Napomniat / y nauczył z rzędu swotego.
Ale pelne madsoci Kslegi przynosimy /
Co sztamy / sprawami tego nie pelnimy.
Szczelivy kto takim jest / ze sie tego zgadza
Nauka z wyukami / a cnote wprowadza :
Wzonym glekiem bedac poczyna od siebie /
Predko licy drugich / kto radzi swej potrzebie.
Jako przyrowie na takich : Doktorze samego
Siebie wlez w przod / potym wlezyś chorego.

§ LXVI.

Ná obmány nie dba.

Gdy pozynaś co myśleć lub piśać godnego /
 Wowie / czynić / pobożnie. Jak práwa takiego
 Trzymaj się tey przestrogi : myśl / że gdy wstanieś
 W przedśwzietcu / tuż zaraz nieśtatkem zostanieś.
 Przymowel się nie lekaj / lub się násmiewać
 Z ciebie ludzie / coż im rzecz wśak cie nie tykać
 Ich izyli swobodne. Kto záwze Nomowi
 Niewypárzona gebe / takie żoślowi ?
 Pámietaj iak Eulogi chorego piśtował
 Lat piętnaście / lub go niewodziegnik śkálował.
 Niedbał ná mowy Bálbul wesoło żartował /
 W więzieniu (lub miał zginać) owśhem obiecował
 Piśstwo sobie Cárgradzkie : Szczęście ratowało
 W tym (Leona rzuciwszy) Cárstwo mu podáło.

§ LXVII.

Popráníy nie odwołczy.

W Gore nie párz by sokol / niechciey przypisować
 Sobie wielkich godności / niechceśli śwánkować.
 Bo kto sobie pochlebia / sam się ten záwodzi
 K tam plywa w dziurawey doskonałość łodzi.
 Kto gás zwłozac poprąwe potym obiecuie
 Bydś dobrym / tuż ten drogi dobrej wstępuje
 Gdy żyteś doskonałe chcieyie się sprawować
 Jak rzeczy ida : chceśli wenoćie postępować.
 Coć przypádnie badz kontent tym / żad rzeczy wśe wśie
 Beda ci przynosiły spokótenie wielkie.
 W każdy gás y dzieśi wozy z swota namśténoscia
 Nie leniwie ? wspieráac się doskonałośćia.
 Ktorego bowiem gásu żániedbaś mordować
 Ich tego pozna one tuż ciebie krepować.
 Tym sposobem Sokrates dostapil madość
 Najwielksey między ludzmi : także szczelivosć.
 Tego cnot Philozophá pmyśl náśladować
 Życiem / y też prágnieniem serdecznym śmáłować.
 Tec pelnil swiety Mákár / tebnego żabiwszy
 Komórą z gniewu / żá to swe ciáło odkrywśy

Dal

Pał im sadć dni czterdzieści. Żalę mordowania
Cierpiat maż święty / sobię zadając karania!

§ LXVIII.

Vmie rozeznać Dyskursy Philozophow.

Iż chwalił Philozofy / przetoż ci trojakię
Jaż Dyskursy pokaze / drugie ledakakie.
Pierwszy dyskurs / wszelkiego kłamstwa im zabrania /
Drugi zaś sposobami obłudnie zaśłania ;
X powala im kłamstwa żartem z wyżnością /
Dla ratunku obrony bliźniego słabości /
Żaćyc jako lekarstwa. Owsyżne ratować
We slym czasie : tak Plato wazł dyskurować.
Czego mu nasy stary drudy pomagali /
Ktorych Doroteus y Baszian spisał ;
Nam takoby na dowod. Trzeci sie bądaniem
Bawia prawdy z nieprawda / y tey pokazaniem
Kten słyży drugiemu / drugi zaś pierwszemu /
Pierwszy jednak zachować potrzeba każdemu.
Ludzie przecie na opak widze postępnia /
Gdy trzeci sobie dyskursu powshednie smakują.
O prawdzie tylko wżatem przy wielu pytaia /
Swarsza / dowodza / co i st żnaci ie tey nie inakal.
X żyta wbledach. Kowu temu co wstárosci
Pytal co to jest Cnota? Ktoemu w przedkosci
Drugi rzekl / Stársze kiedyz bezdziesz żel cnotliwie /
Gdyż sie dopiero pytasz o cnotie po żniwie?

§ LXIX.

Trzy Sentencye pomni wielce potrzebne.

Trzecz Medzcow ten nauki zwykl sobie poważać /
Ktory swym namietnosciom nie vmie poblżać /
Pierwsza Aleantelowa / Niebieski rzad Boży
Żnaci przymowac / y pełnić / żasym nie żatrwoży
Nigdy dobre sumnienie / bo kto temu przecy /
Ten niezbożnie wymule z Bostiey wżetko piecay.
Przegyl tak dumny Xerxes / gdy sie wyprawowal /
Przecyl Grefom na wojne / leg tego żalował.
Druga Eurypidesa / gdy wżytkich przestżegal /
Aby tylko na Bogu z nas każdy polegat.

De

Ten

Ten wszystko z swej dobroci rzeczy opatrnie!
 A taka rozność nieba słonnością sprawuje.
 Najprzedniejsza moc w niebie cmono osadziwszy /
 Rzadiej prawem nie błędnie stałym vmocniwszy /
 Zeby wszystko w porządku swoim zostawało /
 Przeszły ga : wpatruie by nic nie niżało.
 On mo: ee / Jordan w twardości przemienił murawa /
 Goryzdom postanowić droge miał gotowa.
 A Nabuchodonozor przegny Bożey woli /
 Jadł trawę siedm lat chodząc bydłciem po roli.
 A poznal moc niebieska. Te kto wykonywa
 W: sola : w tego sercu mądrość odpozywa.
 Trzecia nąd tetradniejszy mądrego Platona /
 Ktorego sława Boskim wyrokiem schwalona.
 Ten każdemu cierpliwość i stałość zaleca.
 Nikt tego nie utraci przy kim ta przybica.
 Day to iż kto twe mezy ciała z okrutności
 Ogniem miezem : wieszieniem : lez twej stateczności
 Nic nie tyka : bo wymył mądrych na swobodzie
 Zawse jest : y w najcięższej na ciała przygodzie.
 Wsoblwie gdy wspomniś : iż cie z Bożey woli
 Trapi Tyran / choroba / wszystko ciała boli.
 Bog dał wbostwo / meli / bol / on moc gartowi
 Dał za grzech / chorobie : lub nieprzysiaćciowi.
 Taką Job cierpliwością na świecie się wstawil.
 A ona wielce sobie v Boga naprawil.
 Tak przez swego Krytona mowil Antemu
 Plato / ktory Tykańsko stawil się onemu.
 Ciału mojemu możesz zaszkodzić mordując /
 Lez Plato wszystko zmieste nic nie wystuicac.
 Toż mowil Anarchus Nikokreontowi
 Cypryskiemu (na melkach scogich) Tyranowi.
 Jz ty tylko mądryke Tyranie mordutesz
 Mote : a mnie samemu namniey nie wymutesz.
 Toż Agathal Jagnieska / Wawrzyniec cynili /
 Goy Tyranom wymysly w melkach swych hydylit.

BIBLIOTHECA UNIV.

JAGELLONICA

0866

10.

Biblioteka Jagiellońska



stdr0022122

